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BiTCoin STaBilEŞTE un nou rECorD 
Criptomoneda a spart bariera
celor 50.000 de dolari

Bitcoin a crescut marţi
la peste 50.000 de dolari, at-
ingând un nou record, bazat pe
semnalele că cea mai mare
criptomonedă din lume câştigă
acceptul în rândul investitorilor. 

Bitcoin a atins un nou
maxim de 50.602 de dolari.
Criptomoneda a crescut cu 72%
până acum în acest an, majori-
tatea câştigurilor venind după ce
producătorul de vehicule elec-
trice Tesla a declarat că a
cumpărat 1,5 miliarde dolari în
bitcoin. De asemenea, a spus că
va accepta într-un viitor apro-
priat moneda ca metodă de
plată pentru produsele sale.

Tesla este doar ultimul dintr-un
şir de investiţii mari care au dus
Bitcoin din zona mărginaşă a
afacerilor în bilanţurile com-
paniilor şi birourilor de
tranzacţionare de pe Wall
Street.

Şi Ethereum a înregis-
trat o creştere cu 1,1% atingând
un record de 1.874,98 de dolari.
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Azi este

Remember

Maxima zilei

Calendar religios

Miercuri, 17 februarie 2021
ziua 48 a anului

Soarele răsare la 7 și 31 minute,
apune la 17 și 55 minute.

1947 - În Austria, a fost emisă
"A doua lege privind național-
socialismul", prin care foștii
naziști erau excluși din viața
publică.

Isus Hristos nu are preţ până
când nu este aşezat deasupra tu-
turor.

(augustin)

RECOMANDĂRI NORD VEST TV

televiziunea care te respectă!

Urgențe stomatologice

Telefoane utile

cLInIca 
SfântuL anton

Luni - Vineri
09:00 - 21:00

Sâmbătă - Duminică
08:00 - 20:00

telefon 
0261-713333

www.clinicasfantulanton.ro
urgențe

stomatologice
non-Stop

Ovidiu duma, 
la actualitatea
sătmăReană
În această seară îl vom avea invi-
tat pe ovidiu Duma, primarul
oraşului Ardud. Vom discuta
despre problemele cu care se
confruntă localitatea şi despre
planul de dezvoltare al oraşului
Ardud. De la ora 20.00 la Nord
Vest TV şi pe facebook la
Gazeta de Nord-Vest şi Nord
Vest TV.

viaţa la ţaRă
Ing. Ionică Pop, invitatul spe-
cial al emisiunii VIAŢA LA

ŢARĂ, difuzată la NoRD
VEST TV, în această seară  de la
ora 21.00, ne va prezenta câteva
informaţii legate de lucrările de
sezon din pomicultură şi
viticultură, dar şi ideile necesare
pentru revigorarea agriculturii
româneşti. Realizator: Dumitru
Ţimerman.

0361.407733 - Nord-Vest TV

112 - Urgențe

959 - Poliția de Frontieră

769760 - Jandarmerie

711212 - Pompieri

710690 - Biroul Anticorupție

741111 - Ambulanța

750481 - Spitalul Municipal

727050 - Spitalul Județean

768830 - Protecția Copilului

736240 - Comisariatul pen-
tru Protecția Consumato-
rilor

0261-721.051,  0734221096 -
Apaserv

021/9672 - Programări RAR

0261-721971 - Transurban

0742-708708 - Poszet -
intervenții cazane

0261-945 - VIP TAXI

OPINIE DE GAZETAR

Românii, la fel ca mai
toate popoarele lumii, au trecut
în ultimele luni prin stările de
urgență și alertă. În aceste zile,
criza din sănătate este încunu-
nată cu o stare tragică de acu-
zare. Acuzațiile s-au tranformat
în „declarații incendiare”, iar
schimburile de replici sunt
amețitoare și amenințătoare.
Nu mai știe omul din popor pe
cine să creadă, în timp ce mor
oameni nevinovați din cauza
incompetenței și lipsei de
reacție urgentă în vederea găsi-
rii unor soluții preventive fi-
nanciare. Poate ne ajută și
Uniunea Europeană? Poate...
„Jos Guvernul! Sus Guvernul!
Voi sunteți vinovați! Ba voi
sunteți vinovați!”- sunt cuvin-
tele imperative pe care le-am
auzit de nenumărate ori de-a
lungul celor 30 de ani de liber-
tate democratică „prosperă”.

Cum? Parlamentul
României, cu cele două Ca-
mere, NU a funcționat de-a
lungul anilor și NU
funcționează cu aleși ai popo-
rului, care poartă fiecare în
parte culoarea și însemnele par-
tidelor? Toți parlamentarii au
luat parte la marile decizii po-
litice! Fiecare parlamentar a
fost și este în continuare res-
ponsabil de strategiile de
acțiune necesare pentru refor-
marea sistemelor sociale din
România. Pe ce „coclauri” ale
mahalalelor Bucureștilor a um-
blat „Maturitatea dv. politică”,
stimați parlamentari ? “ „Poli-
trucii” se dezic de ceilalalți co-
legi din parlament, de parcă ei
nu ar fi avut reprezentanți par-
lamentari ai partidului din care
fac parte, și au început să
arunce cu „sulițele” unei
judecăți nedrepte retroactive
unilaterale. În ce lume trăiți,
domnilor acuzatori? Doriți să
spuneți că atâția și atâția ani
NU ați luat parte la deciziile
politice legate de marile pro-
bleme existente în sistemul de
sănătate și-n învățământ ? Ce-
ați făcut în Parlament ? V-ați
jucat pe tablete, pe telefonul
mobil sau ați adormit pe
nesimțite precum găinile, cu
cocoș cu tot, pe crengile unui
nuc găunos din grădina buni-
cii?

Unul dintre puținii
români care au curajul ,,să
spună lucrurilor pe nume”, fără
de teama unor condamnări și
acuzații nedrepte,  în ceea ce
privește situația actuală din Ro-

mânia, este și conf. univ. dr.
N. Grigorie Nicolae: ,,Imorali-
tatea clasei conducătoare româ-
neşti, care deţine puterea
politică de la 1989 încoace, nu
este cea mai gravă crimă a ei. Că
„s-a furat ca în codru”, că s-a
distrus avuţia naţională în folo-
sul străinilor, că s-a năpăstuit
ţărănimea, că s-a introdus poli-
ticianismul în administraţie, în
învăţământ, în sănătate şi în
toate sferele vieţii economice şi
sociale, că s-a distrus specificul
naţional – toate aceste „crime”
împotriva siguranţei statului şi
toate aceste atentate contra fi-
inţei neamului nostru, ar putea
– după o mult visată mare vic-
torie finală – să fie iertate? 

Memoria generaţiilor
viitoare va păstra, cum se cu-
vine, eforturile şi „eroismul po-
porului nostru” din momentele
cruciale ale istoriei – lăsând să
se aştearnă uitarea asupra întu-
necatei epoci care a urmat după
anul 1989. Dar cred că este o
„crimă”, care nu va putea fi ni-
ciodată uitată: anii care s-au
scurs după 1989. Ani pe care
nu numai că i-am pierdut – dar
i-am folosit cu statornică vo-
luptate la surparea lentă a statu-
lui românesc modern. Clasa
noastră conducătoare, care a
avut „frânele” destinului româ-
nesc după 1989, se face vino-
vată de cea mai gravă „trădare”
care poate „înfiera” o elită poli-
tică în faţa contemporanilor şi
în fața istoriei: pierderea in-
stinctului statal și totala inca-
pacitate politică. 

Nu e vorba de o sim-

plă „găinărie” politicianistă, de
câteva miliarde de lei furate, de
corupţie, bacşişuri, demagogie
şi şantaje. Este ceva infinit mai
grav, care poate primejdui în-
săşi existența istorică a neamu-
lui românesc: oamenii care
ne-au condus şi ne conduc nu
mai văd, sunt asemenea unor
„piloţi orbi”. Într-una din cele
mai tragice, mai furtunoase şi
mai primejdioase epoci pe care
le-a cunoscut mult încercata
Europă – „luntrea” statului
nostru este condusă de nişte
„piloţi orbi”. Acum, când se
pregăteşte „marea luptă” după
care se va şti cine merită să su-
pravieţuiască şi cine îşi merită
soarta de rob – elita noastră
conducătoare îşi continuă mi-
cile sau marile afaceri, micile
sau marile bătălii electorale,
micile sau marile reforme
moarte. Nici nu mai găseşti cu-
vinte de revoltă. Critica, in-
sulta, ameninţarea – toate
acestea sunt zadarnice. oame-
nii aceştia sunt invalizi: nu
mai văd, nu mai aud, nu mai
simt nimic din durerile popo-
rului.”  Pentru cei care mai
sunteți cu o neîntinată
conștiință națională româ-
nească, nu uitați versurile me-
morabile, extrem de actuale și
nepieritoare, ale poetului nos-
tru tribun, Adrian
Păunescu:,,…Scuipați-vă-ntre
voi cum se cuvine/ și-apoi
convingeți-vă că e bine. C-ați
luat o țară de mai mare dra-
gul/ Și i-ați distrus averile și
steagul./ S-ajungem colonia
de ocară...”.

dumitRu țimeRman

Ortodox - Sf. mare mucenic
Teodor Tiron; Sf. Mariamna.
Greco-catolic - Sf. Teodor
Tiron, martir. 
Romano- catolic - Ss. Înte-
meietori ai Societății "Slujitorii
Sf. Fecioare Maria".
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Vince nagy de losonc
s-a născut pe  4 martie
1886, Satu Mare ( oraş

aflat în perioada aceea în im-
periul austro –Ungar), fiind
un politician maghiar care a
ocupat postul de ministru de
interne în anii 1918-1919, în
perioada Republicii Demo-
crate Ungare, aceasta fiind
numele unei republici de
scurtă durată creată după di-
zolvarea imperiului austro-
Ungar, la 16 noiembrie 1918,
care a proclamat indepen-
denţa Ungariei faţă de impe-
riu. Pornită de la comitetul
naţional controlat de coaliţia
partidelor social-democrat,
radical, şi al lui Mihály Káro-
lyi, ea a încercat să reformeze
statul, să păstreze graniţele
austro-ungare şi să negocieze
pacea cu tripla antantă.
confruntându-se cu imposi-
bilitatea menţinerii integrită-
ţii teritoriale, a cedat puterea
unei coaliţii între comunişti
şi socialişti, care au proclamat
Republica Sovietică Ungară
în martie 1919. După înfrân-
gerea acesteia din urmă în faţa
armatelor ţărilor vecine, a rea-
părut pentru scurt timp în au-
gust 1919, fiind înlocuită
după câteva zile de către rega-
tul restaurat.

În anul 1907 Vince
Nagy obţine un doctorat în
drept la Universitatea din Cluj,
iar în 1911 a dat examen de ad-
mitere în barou. Din 1912 a
fost avocat la Satu Mare.

Între anii 1916 şi
1918 a activat ca şi parlamen-
tar independent. În perioada
noiembrie-decembrie 1918 a
îndeplinit funcţia de secretar
de stat, iar apoi, în perioada 12
decembrie 1918 - 21 martie
1919, funcţia de ministru de
interne în guvernele conduse
de Mihály Károlyi şi Dénes
Berinkey.

După proclamarea
Republicii Sovietice Ungaria
(21 martie 1919) s-a reîntors
la Satu Mare. Există date care
susţin ideea că în primăvara
anului 1919 ca şi consilier po-
litic al colonelului Károly Kra-
tochvil, care era comandant al
Diviziei Secuieşti, l-a sfătuit pe
acesta să facă francezilor oferta
de a întoarce trupele diviziei
împotriva comuniştilor, cu
condiţia ca românii să nu
treacă de linia de demarcaţie
din Transilvania şi francezii să
permită trupelor diviziei reîn-
toarcerea în Ardeal. După
schimbarea autorităţii statale
în Transilvania, Nagy a fost în-
carcerat de noile autorităţi
timp de nouă luni.

Începând din 1922 a
fost avocat la Budapesta. În pe-
rioada 1924-1926 a fost mem-
bru al Adunării Naţionale ca
reprezentant al Partidului In-
dependenţei - Kossuth '48.
Din 1928 a fost preşedinte
executiv al Partidului Indepen-
denţei Naţionale Kossuth
(succesor al Partidului Kos-
suth numit mai sus). Din cauza
atitudinii sale antinaziste în
timpul celui de-al Doilea Răz-
boi Mondial a fost nevoit să se

ascundă după invadarea Unga-
riei de către germani (19 mar-
tie 1944). În aprilie 1945 el şi
partidul său s-au alăturat Par-
tidului Civic Independent al
Micilor Proprietari şi Lucră-
tori Agrari (FKgP). În pe-
rioada iunie-septembrie 1945
a fost membru în Adunarea
Naţionale Provizorie a Unga-
riei, iar din august 1945 mem-
bru în Consiliul Naţional al
Educaţiei al FKgP. A fost rea-
les membru al Adunării Naţio-
nale în legislatura 1945-1947.
A respins colaborarea partidu-
lui său cu Partidul Comunist şi
Partidul Social-Democrat,
fiind exclus din FKgP în mar-
tie 1946, la presiunea extremei
stângi, împreună cu alte 19
persoane.

În februarie-martie
1946 a fost acuzator politic în
procesul lui Szálasi, deşi avea
profesia de avocat şi a lucrat în-
totdeauna doar ca avocat. El a
cerut o condamnare la moarte
pentru toţi inculpaţii, iar
această pedeapsă a fost hotă-
râtă de Tribunalul Poporului şi
de curţile superioare de justiţie.
În 1946 a participat la înfiinţa-
rea Partidului Libertăţii Ma-
ghiare, iar mai târziu a devenit
vicepreşedinte al partidului.

După autodesfiinţarea
partidului (iulie 1947), Vince
Nag y s-a alăturat Partidului
Independenţei Maghiare, însă
a părăsit ţara la sfârşitul acele-
iaşi luni. Din anul 1948 până
la moartea sa (1 iunie 1965)  a
locuit în Statele Unite ale
Americii, unde a lucrat ca teh-
nician de televiziune. A parti-

cipat în mod activ la viaţa po-
litică a emigraţiei, iar din 1950
a fost vicepreşedinte al Comi-
siei naţionale maghiare. În
1952 a fondat Asociaţia Avo-
caţilor Liberi Maghiari din

SUA şi până în 1958 a fost
preşedinte al acesteia. De ase-
menea, a fost consilier la De-
partamentul de Stat şi
consultant la Radio Europa Li-
beră.

niColae ghişan

Politician

Vince nagy, sătmăreanul care a ocupat postul de
ministru de interne în perioada de scurtă durată
a Republicii Democrate Ungare

Consultații de specialitate la Cabinet Dr. Coica
Zilnic intre orele 11:00-13:00  la
Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. Peter Viorica
MEDIC PRIMAR 

PSIHIATRIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

___________________________
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC PRIMAR 
CARDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
___________________________

In fiecare Marti la Cabinet Dr.
Coica, bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. Aracs Loredana
MEDIC PRIMAR 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015
___________________________
În fiecare Marti si Joi între orele
13:00-18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste Ramona
MEDIC SPECIALIST 
ENDOCRINOLOGIE

Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578
___________________________

În fiecare Marti si Joi intre orele
15:00-18:00  la Cabinet Dr. Coica,

str. Lucian Blaga CU6/2,  va con-
sulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC PRIMAR 

NEUROLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823
___________________________

În fiecare Luni de la ora 15:00  la
Cabinet Dr. Coica, str. Lucian Blaga
CU6/2,  va consulta:
Zilnic consulta la Cabinet DR.
Coica intre orele 08:00-13:00

Dr.Aciu Melinda-Rita
MEDIC SPECIALIST 

INTERNE
Programari  la telefon  0741320796
___________________________
În fiecare Marti si Joi intre orele
15:00-18:00  la Cabinet Dr. Coica,
va consulta:

Dr. Niculescu Gabriela
MEDIC PRIMAR ORL

Programări: 0747.089.523
___________________________
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 15:00-18:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Mesaros Lacramioara
MEDIC SPECIALIST ORL

Programări: 0722.231.241 sau
0261/766390
___________________________
În fiecare Luni si Miercuri de la ora

15:00  la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Gorbatâi Aliona
MEDIC PRIMAR MEDICINA

INTERNA
competenţă în ecografie
abdominală, ecografie vasculară,
ecografie tiroidiană
Programări: 0732.11.68.49
___________________________
In fiecare Marti de la ora 15:00 -
17:00 la Cabinet Dr.Coica, va con-
sulta:

Dr. Gorbatâi Lilian
MEDIC SPECIALIST

UROLOG 
MEDIC PRIMAR CHIRURG 

Programări: 0741.203.741
___________________________
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC PRIMAR 

OFTALMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999
___________________________
În fiecare Luni  Marti si Miercuri
intre orele 14:00-17:30  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Dăscălescu Bogdan Anca
MEDIC SPECIALIST 

OBSTETRICA-
GINECOLOGIE

Programări: 0753.822.197
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INFORMARE APIA
Startul Campaniei de informare privind primirea
Cererilor Unice de Plată în anul 2021

Agenţia de Plăţi şi
Intervenţie pentru
Agricultură (APIA) Satu

Mare informează că din data de
15 februarie a demarat Campania
de informare a fermierilor cu
privire la primirea Cererilor
Unice de Plată în anul 2021, sub
sloganul:“ APIA ÎN SPRI-
JINUL FERMIERILOR!
EXPERIENȚĂ, IMPLICARE,
PROFESIONALISM. Depune
Cererea Unică de Plată în pe-
rioada 01 Martie – 15 Mai
2021!”.

fără prezență fizică
Deoarece siguranța în

contextul pandemiei Covid 19
este extrem de importantă pentru
APIA, fermierii vor putea să-și în-
registreze Cererile unice de plată în
anul 2021 fără a se prezenta la
Centrele județene/locale APIA
şi/sau la Centrul Municipiului
Bucureşti, în perioada 01 martie –
15 mai 2021. Se va completa o
singură Cerere Unică de Plată,
chiar dacă se utilizează suprafeţe de
teren în diferite localităţi sau
judeţe.

Fermierii își vor actualiza
parcelele agricole, elementele ZIE
(zone de interes ecologic) și toate
informațiile din cerere, prin acce-
sarea aplicației IPA ONLINE din
versiunea internet, conform Man-
ualului de utilizare IPA-Online
(accesibil în aplicaţie).

De asemenea, fermierii
trebuie să verifice împreună cu
primăria pe raza căreia dețin
terenul, situația înscrierii în Reg-
istrul agricol a terenului și să
permită primăriei să transmită la
APIA adeverința.

documente necesare
Documentele care fac

dovada că terenul agricol se află la
dispoziţia fermierului trebuie să fie
încheiate înaintea depunerii
Cererii unice de plată şi să fie vala-
bile la data depunerii Cererii.

Astfel, toate documentele

care dovedesc că terenul utilizat se
află la dispoziția fermierului se
transmit electronic pe adresele de
e-mail ale Centrelor APIA ce se
regăsesc la link-ul:
http://www.apia.org.ro/ro/cen-
tre-judetene-apia.

R e s p o n s a b i l i t a t e a
privind legalitatea şi valabilitatea
documentelor aparţine fermieru-
lui şi/sau autorităţii care a emis/at-
estat aceste documente, după caz.

În cazul în care fermierii
deţin animale în exploataţie, au
obligația să se asigure că datele
acestora sunt actualizate în Reg-
istrul Naţional al Exploataţiilor
(RNE) (medic veterinar conce-
s i o na r / a s o c i aţ i e / p ro p ri i l e
evidenţe, dacă sunteţi utilizator
SNIIA) și să se adreseze Centrului
județean/local al APIA şi/sau la
Centrul Municipiului Bucureşti în
vederea completării declarației sec-
tor zootehnic în aplicația dedicată
sectorului zootehnic, înainte de
accesarea IPA Online.

fermierii, contactați
de angajații aPia

Funcționarii APIA vor
contacta fermierii în vederea

închiderii electronice a cererii și
pentru programarea acestora în
vederea semnării Cererii și
declarațiilor atașate acesteia.

Atragem atenția ca,
înainte de semnarea Cererii unice
de plată sector vegetal și zootehnic,
să se verifice încă o dată datele în-
scrise și documentația depusă!

Subvenții europene
Reamintim că, în calitate

de stat membru al Uniunii Eu-
ropene, România beneficiază de
fonduri europene, prin aplicarea
schemelor de plăţi/măsurilor de
sprijin/ajutoarelor naționale tranz-
itorii, ca mecanisme de susţinere a
producătorilor agricoli, respectiv:
– schema de plată unică pe
suprafaţă (SAPS), plata
redistributivă, plata pentru practici
agricole benefice pentru climă şi
mediu, plata pentru tinerii fer-
mieri, plata pentru micii fermieri,
schema de sprijin cuplat în sectorul
vegetal și zootehnic,
– măsurile compensatorii de dez-
voltare rurală: Măsura 10 – Agro-
mediu şi climă, Măsura 11 –
Agricultura ecologică, Măsura 13
– Plăţi pentru zone care se
confruntă cu constrângeri naturale

sau alte constrângeri specifice
(PNDR 2014-2020),
– ajutoarele naţionale tranzitorii
(ANT) care se acordă în sectorul
vegetal şi zootehnic.

Potrivit prevederilor
legislaţiei europene şi naţionale,
orice fermier care solicită plăţi în
cadrul schemelor de
plată/măsurilor de sprijin/aju-
toarelor naționale tranzitorii afer-
ente Campaniei 2021, au obligația
să respecte normele de
ecocondiționalitate, care cuprind
Bunele Condiţii Agricole şi de
Mediu (GAEC) şi Cerinţele
Legale în Materie de Gestionare
(SMR), pe tot pacursul anului, pe
toate parcelele agricole din cadrul
exploataţiei, indiferent de mărimea
lor (inclusiv pe cele neeligibile şi pe
cele care nu mai sunt folosite în
scopul producţiei).

Informațiile detaliate
pentru accesarea fiecărei scheme
de plată/măsuri de sprijin, inclusiv
hărțile și listele cu UAT eligibile
pentru măsurile de dezvoltare
rurală, dar și ghidurile adresate fer-
mierilor, pot fi consultate la Cen-
trele APIA și pe site-urile:
www.apia.org.ro, www.madr.ro și
www.pndr.ro.

florin dura

Sute de sătmăreni,
în carantină

La nivelul
județului Satu Mare, în
data de 16 februarie 2021,
se aflau în carantină la do-
miciliu 685 persoane. 

În perioada
15.02.2021, ora 07:15 –
16.02.2021, ora 07:15, la
PTF Petea, pe sensul de in-
trare în țară s-au prezentat
1415 persoane, dintre care
1035 persoane care fac
excepție de la măsura dis-
pusă de DSP. Dintre aces-
tea, 380 persoane au intrat
în carantină la domiciliu.

Restul de 1035 per-
soane au fost chestionate și
evaluate de către persona-
lul medical delegat în ca-
drul sectorului, starea de
sănătate a acestora fiind
asimptomatică. 

Până la data de
16.02.2021, ora 07:15, din
PTF Petea au fost escor-
tate la centrele de caran-
tină 773 persoane.

La Urziceni, în pe-
rioada 15.02.2021, ora
07:15 – 16.02.2021, ora
07:15, pe sensul de intrare
în țară s-au prezentat 18
persoane care au
revenit/tranzitat din zo -
nele  afectate de coronavi-
rus (altele decât țările
exceptate de la măsura izo-
lării/carantinării). Persoa-
nele au fost controlate de
către reprezentanții DSP,
s-a constatat că acestea nu
prezintă simptome speci-
fice de coronavirus, drept
urmare li s-a permis intra-
rea în țară și s-a dispus mă-
sura de carantinare la
adresa declarată pe o pe-
rioadă de 14 zile. 

Până la data de
16.02.2021, ora 07:15, din
PTF Urziceni au fost es-
cortate la centrele de ca-
rantină 129 persoane.

La PTF Halmeu, în
perioada 15.02.2021, ora
07:15 – 16.02.2021, ora
07:15, pe sensul de intrare
în țară nu s-a prezentat
nicio persoană care a reve-
nit/tranzitat din țările
afectate de coronavirus (al-
tele decât țările exceptate
de la măsura izolării/caran-
tinării). 

Până la data de
16.02.2021, ora 07:15, din
PTF Halmeu nu au fost es-
cortate persoane la cen-
trele de carantină.

PRECIZARE. Cererile și toată documentația pot fi depuse on-line

Pădurile județului, luate la control
În cursul acestui an, la

nivelul județului Satu Mare va fi
derulată o amplă acțiune de veri-
ficare a respectării prevederilor
legale de securitate şi sănătate în
muncă în ceea ce privește modul
de utilizare a echipamentelor de
muncă şi a tehnologiilor de ex-
ploatare în parchetele forestiere,
inclusiv la transportul tehnologic
al masei lemnoase pe drumurile
forestiere.

În activitățile
desfășurate în cadrul sectoarelor
de activitate silvicultură şi ex-
ploatare forestieră lucrătorii se
confruntă, de cele mai multe ori,
cu un mediu de muncă nepriel-
nic, condiții de muncă dificile, cu
factori de risc de accidentare cu

consecințe mortale sau foarte
grave.

Din analiza dinamicii
accidentelor de muncă, înregis-
trate la nivel național pe parcur-
sul anilor 2017-2020, a rezultat
faptul ca în aceste domenii de ac-
tivitate nu numai că numărul de
accidente de muncă s-a menținut
la un nivel ridicat, dar acesta a
crescut sensibil de la un an la
altul. Astfel, în perioada amintită,
în România au fost înregistrate
peste 310 accidente de muncă, 53
dintre ele soldate cu pierderi de
vieți omenești. 

În aceeaşi perioadă în
judeţul nostru a avut loc un acci-
dent de muncă cu incapacitate
temporară de muncă.

Acțiunile de control
urmăresc, printre altele, dimin-
uarea consecințelor sociale şi eco-
nomice negative care derivă din
nerespectarea prevederilor legale
de către angajatorii care
efectuează activităţi de exploatare
forestieră, precum şi activităţi de
transport tehnologic al masei
lemnoase pe drumurile forestiere.
De asemenea, îşi propun
creșterea gradului de
conștientizare a angajatorilor şi a
lucrătorilor din domeniul de ac-
tivitate exploatare forestieră în
ceea ce privește necesitatea
respectării prevederilor legale
referitoare la sănătatea şi securi-
tatea în muncă şi luarea tuturor
măsurilor necesare în vederea

prevenirii accidentelor de muncă. 
Un alt obiectiv îl

reprezintă eliminarea
neconformităților constatate în
domeniul securității şi sănătății
în muncă în activitățile specifice
ale angajatorilor din domeniul
exploatărilor forestiere.

Acțiunea se va desfășura
pe parcursul primului şi ultimu-
lui trimestru al anului 2021.
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Mircea Govor: “N-ai cum să
greșești dacă nu faci NIMIC!”

Dacă e luni seara, sunt
previziuni și analize
politico-administrative

la Actualitatea sătmăreană.
Managerul NVTV, Mircea
Govor, este invitatul deja
tradițional al emisiunii Actuali-
tatea sătmăreană, iar luni seara
a comentat evenimentele petre-
cute săptămâna trecută la nivel
județean și nu numai.

Liniște pe plan local
Managerul NVTV,

Mircea Govor, s-a arătat
dezamăgit de faptul că ultima
săptămână a fost lipsită de eveni-
mente demne de luat în seamă, în
județ.

”Nu se întâmplă nimic.
Probabil că se merge la nivel de
conducere a județului pe ideea că
dacă nu faci nimic, nici nu ai cum
să greșești. Din păcate, cam așa
vor sta lucrurile pe tot parcursul
anului. Nu este încă buget. Apoi,
pe când va fi votat, va veni
primăvara...Și până să dai drumul
la investiții va trece anul...”, a
punctat Mircea Govor.

Despre pensiile 
speciale

Legat de subiectul care e
de ani de zile de actualitate, acela
al tăierii pensiilor speciale,
Mircea Govor a opinat: ”Multe

dintre pensiile speciale ar trebui
tăiate sau ajustate. Nu însă și cele
ale aleșilor locali, ale primarilor.
Să ne amintim că mulți dintre ei
până în urmă cu cinci - șase ani,
când guvernul PSD le-a mărit
salariile, au avut lefuri mici. Și ei,
și poate și parlamentarii cu unu,
două mandate ar merita o pensie
mărită”,  a spus Mircea Govor care
a adus în discuție însă întreg sis-
temul de pensii.

”Eu aș vrea ca toți pen-
sionarii să aibă undeva la 3-4000
de lei pensie lunară. Să poată să-
și trăiască decent bătrânețile. De
aceea PSD a vrut să majoreze cu
40% pensiile pentru ca și cei cu

pensii mici să simtă creșterea.
Din păcate, actualul guvern nu
face nimic pentru oameni. Doar
tăieri și reduceri care duc la o
scădere drastică a nivelului de
trai”, a mai spus Mircea Govor.

Împotriva cumulului
pensie-salariu 
de la stat

Managerul NVTV a
promis că în emisiunile viitoare
va veni cu o listă a pensionarilor
de lux care acum sunt și angajați
la stat, pe funcții importante și
bani mulți.

”Așa-i ușor să te pen-
sionezi pe la 48-50 de ani cu vreo
7-8.000 de lei pe lună și apoi să te
reangajezi la stat, consilier sau
mai știu eu ce funcție, pe încă 8-
10.000 lei. Aceste lucruri trebuie
să dispară. De ce să nu lași un
tânăr absolvent să aibă șansa de a
ocupa funcția?! O să vin în emi-
siune cu o listă de personaje care
cumulează bani buni din pensie
și apoi salariu de la stat!”, a spus
Mircea Govor.

Înregistrarea emisiunii
Actualitatea sătmăreană de luni,
15 februarie, poate fi urmărită pe
pagina de facebook a Nord Vest
TV.

cristiAn stAn

Dacă doriți să discutați
deschis despre problemele dum-
neavoastră, NU EZITAȚI să
CEREȚI AJUTOR specialiștilor
din cadrul echipei VENUS!

Direcția Generală de
Asistență Socială și Protecția Co-
pilului (DGASPC) a judeţului
Satu Mare implementează îm-
preună cu Agenția Națională pen-
tru Egalitatea de Șanse între
Femei și Bărbați , în calitate de
Beneficiar/Lider de parteneriat,
proiectul „VENUS – ÎM-
PREUNĂ PENTRU O VIAȚĂ
ÎN SIGURANȚĂ!”, finanțat
prin Programul Operațional Ca-
pital Uman (POCU) 2014-2020
cofinanțat din Fondul Social Eu-
ropean.

Katocz Zsuzsanna Mari-
lena, coordonator local, ne infor-
mează că la nivelul DGASPC a
judeţului Satu Mare, din luna
martie a anului 2020,  vine în aju-
torul victimelor violenţei domes-
tice cu 3 noi servicii gratuite și
anume: 
- o locuință protejată cu o capaci-
tate de 6 victime ale violenței do-
mestice, care pot beneficia de
serviciile acesteia (cazare, vou-
chere de hrană, produse igienico-
sanitare, consiliere psihologică
(grup suport), consiliere

vocațională și consiliere juridică),
pe o perioadă de 12 luni;
- un serviciu grup suport și un ca-
binet de consiliere vocațională,
aceste servicii se acordă victimelor
violenței domestice care nu do-
resc să li se acorde servicii de ca-
zare în cadrul locuinței protejate
(în cadrul serviciului grup suport
beneficiază de programe specifice
de asistență psihologică și de dez-
voltare personală în scopul de a
depăși situația de criză în care se
află, iar în cadrul cabinetului de
consiliere vocațională sunt vizate
măsuri de orientare și acompania-
ment. Acestea pot contribui la
depășirea situației de vulnerabili-
tate a victimelor violenței domes-
tice în scopul dobândirii
independeței  financiare și inte-
grării socio-profesionale). Aceste
servicii sunt asigurate pe o pe-
rioadă de 6-12 luni.

Serviciile vin în sprijinul
persoanelor victime a căror viață
este afectată frecvent  de violența
domestică și, care, doresc să în-
ceapă o nouă viață, plină de liniște
și speranță.

În prezent, de serviciile
locuinței protejate beneficiază 4
victime ale violenței domestice,
care primesc și sprijinul serviciului
de consiliere psihologică și consi-

liere vocațională.
Tot în cadrul proiectului

26 victime ale violenței domestice
beneficiază de consiliere psiholo-
gică și consiliere vocațională asigu-
rate de specialiștii din instituția
noastră care au atribuții pe proiect.

Acest proiect se deru-
lează pe o perioadă de 48 de luni
(2019-2023), iar valoarea totală es-
timată a cheltuielilor eligibile an-
gajate pentru județul Satu Mare
este de 1.137.174,76 lei. 

DGASPC Satu Mare
organizează lunar selecția grupu-
lui țintă (GT) în cadrul proiectu-
lui, conform calendarului de
selecție a GT depunerea dosarelor
de candidatură se realizează până
cel târziu la data de 12 a fiecărei
luni, la sediul DGASPC Satu
Mare, str. Corvinilor nr.18.

Mai multe informații re-
feritoare la selecția GT le puteți
studia accesând link-ul
https://www.dgaspcsm.ro/ckfin-
der/userfiles/files/Anunt%20se-
lectie%20GT%2002_02_2021.p
df. În cazul în care vă aflați într-o
situație de violență, dumneavoas-
tră sau o altă persoană pe care o
cunoașteți, și aveți nevoie de spri-
jinul și serviciile noastre, vă rugăm
să vă adresați cu încredere
Direcției Generale de Asistență

Socială și Protecția Copilului a
județului Satu Mare, fie personal,
la sediul nostru din strada Corvi-
nilor, nr.18, fie prin telefon: 0261-
768830 sau e-mail:
secretariat@dgaspcsm.ro.
Nu ezitați să contactați specialiștii
Venus: 
Psiholog - Bonea Marinela Mi-
haela, mail:
mihaelabonea@dgaspcsm.ro, tel.:
0762-245142
Consiliere vocațională – Pătcaș
Florica Crina, mail: crinapat-
cas77@gmail.com, tel.:0746-
309397
Responsabil servicii sociale –
Nagy Piroska Irma, mail: nagypi-
roska755@gmail.com
Coordonator local – Katocz
Zsuzsanna Marilena, mail: zsuz-
sannagrigorut@gmail.com  

Dumitru Țimerman

20 de șoferi,
transformați 
în pietoni

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean
Satu Mare au desfășurat o serie
de activități de menținere a unui
climat de siguranță rutieră, fiind
prezenți pe principalele artere
rutiere din județ, ocazie cu care
au aplicat peste 140 de sancțiuni
contravenționale. 

Astfel, pe lângă
activitățile de control
desfășurate în contextul stării de
alertă, polițiștii rutieri din ca-
drul Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au efectuat
activități de supraveghere, fluidi-
zare și control al traficului rutier
pe raza județului, ocazie cu care
au aplicat peste 140 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
aproximativ  50.000 de lei.

De asemenea, polițiștii
au aplicat măsura complemen-
tară de suspendare a dreptului de
a conduce în cazul a 20 condu-
cători auto. 

Exemple:
•

Polițiștii rutieri au depistat, pe
raza județului Satu Mare, 11
conducători auto care au depășit
limita legală de viteză, circulând
cu viteze cuprinse între 105-124
km/h pe tronsoane de drum cu
viteza maximă admisă de
50km/h, respectiv 70 km/h.

•
Doi conducători auto din Satu
Mare nu au respectat culoarea
roșie a semaforului electric, fapt
pentru care polițiștii au aplicat
măsura de suspendare a dreptu-
lui de a conduce. 

•
Polițiștii rutieri au depistat, pe
raza județului Satu Mare, patru
conducători auto care nu au
acordat prioritate de trecere pie-
tonilor angajați în traversarea
drumului public pe treceri de
pietoni marcate și semnalizate
corespunzător. 

Avansări în grad 
la Pompieri

M o m e n t e
emoționante, petrecute ieri într-
un cadru restrâns, la sediul In-
spectoratului pentru Situații de
Urgență “Someș” al județului
Satu Mare. 

Cu multă încredere și
optimism, au pășit spre o nouă
etapă din cariera lor militară.
Plutonier adjutant Bozga Cri-
stian, plutonier major Păcurar
Ovidiu, plutonier major Țiriac
Corina, plutonier major Vaida
Gabriela și plutonier Toma Da-
niel au trecut în corpul ofițerilor
în urma demarărilor proceduri-
lor de ocupare a posturilor de
ofițeri vacante. 

Le dorim multă sănă-
tate și putere de muncă pentru a-
și vădi în continuare sârguința și
în noua etapă!

‚,Venus – Împreună pentru o viață în siguranță!”
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Elisabeta Bekessy, omul care sfințește locul!

Elisabeta Bekessy a condus
Agenţia pentru Protecţia
Mediului Satu Mare timp

de 15 ani  si a facut-o ca la carte.
A pus pasiune, a muncit mult, iar
rezultatele veneau unul si unul.
Deşi a intrat în pensie pentru li-
mită de vârstă, Elisabeta Bekessy
doreşte să rămână utilă societăţii.

Ați intrat în pensie, cum este
această perioadă, având în vedere
că ați fost mereu foarte activă?

În perioada imediat ur-
mătoare ieșirii în pensie mi-am per-
mis trei luni de zile de odihnă, de
relaxare. A fost o perioadă de
odihnă activă în care am analizat
posibilitățile, în noua mea postură,
pentru a fi pe mai departe activă și
mai ales eficientă pentru cei din jur
și pentru societate în general. Am
ajuns la concluzia că singura soluție
este să înființez o asociație în care,
cu sprijinul familiei, să pot conti-
nua ceea ce am făcut și în perioada
cât am fost director de instituție dar
și cu mai multă minuțiozitate pen-
tru că acum am mai mult timp iar
de idei nu duc lipsă nici acum.

Așa s-a născut în octom-
brie 2020 Asociația ECOHU-
MAN ,,LIFE TREE”(Asociația
Ecologică și Umanitară ,,Copacul
vieții”) în care mi-am implicat și fa-
milia. Fiica noastră Noemi, de
exemplu, este foarte încântată de
această inițiativă și am toată
speranța și convingerea că va prinde
din mers gustul ecologiei, a
importanței activităților ecologice
și umanitare, activități care îți oferă
posibilitatea de a aduce o plusva-
loare mediului pe de o parte, iar pe
de altă parte de a ajuta semenii
ajunși într-un impas.

Prin urmare această pe-
rioadă pentru mine este foarte fru-
moasă, pentru că interacționez în
continuare cu mulți oameni, mă
bucur de sprijinul necondiționat
atât a familiei cât și a oamenilor,
atât persoane fizice cât și juridice,
cu alte cuvinte fac în continuare
ceea ce îmi place.

Pentru dumneavoastră, nu există

zile în care să nu aveți ce face.
Cum vă ocupați timpul?

În fiecare zi îmi planific să
fac lucruri cu rezultate imediate,
fără stres, cu calm și cu voie bună.
Fără bună dispoziție nu poți fi efi-
cient. Ascult multă muzică, între
timp pregătesc cele mai delicioase
bucate spre bucuria familiei și a
mea, și pe care, în sfârșit, le putem
savura fără grabă și la orele cores-
punzătoare fiecărei mese, ceea ce
înainte nu puteam. Citesc mult,
pictez, mă plimb, am timp să ob-
serv ce se întâmplă în jurul meu și
să ajut acolo unde pot și pe cei care
au nevoie. 

Vă implicați în diferite proiecte.
Povestiți-ne mai multe...

După înființarea
asociației, primul lucru a fost înche-
ierea de parteneriate între asociație
și instituțiile cu care doresc să cola-
borăm, pentru că, știți, sunt adepta
muncii în echipă și a voluntariatu-
lui.

Apropiindu-ne de
sfârșitul anului, prima mea idee a
fost implementarea unui concurs
online de eseuri cu participarea ele-
vilor. Fiecare elev a identificat o
problemă de mediu, pe care a pre-
zentat-o în eseu, a stabilit câteva
propuneri de rezolvare a problemei
și în final a formulat un mesaj către
societate în contextul problemei
identificate. Am fost deosebit de
plăcut impresionați  de numărul
mare de școli care s-au înscris în
acest concurs cu titlul generic
,,Arată că îți pasă!”.  Am primit 108
eseuri care mai de care mai intere-
sante. Din primele 12 eseuri pri-
mite atât în limba română cât și în
limba maghiară am realizat calen-
darul de perete al asociației pe anul
2021. Cu alte cuvinte, uitându-ne
pe calendar, în fiecare lună citim
problemele ridicate de tineri și ne
propunem să organizăm activități,
cel puțin o activitate în fiecare lună,
cu implicarea directă a elevului în
organizarea acțiunii, și care să aibă
ca rezultat rezolvarea acelei pro-
bleme ridicate.

În ianuarie, de exemplu,
în domeniul calității aerului, pro-
punerea a fost să nu utilizăm pungi
de plastic pentru că după utilizare

devin deșeuri care de obicei se ard
și poluează aerul, respectiv fabricile
să folosească combustibil prietenos
cu mediul. Împreună cu școlile
unde învață elevii am organizat un
concurs de realizare de sacoșe din
deșeuri textile cu implicarea chiar
și a familiilor elevilor și fiecare
sacoșă să poarte un mesaj privind
importanța asigurării unui aer
curat și sănătos. 40 de elevi s-au im-
plicat în acest concurs, iar pe cea
mai reușită sacoșă am multiplicat-
o în  200  de  bucăți pe care ur-
mează să le împărțim elevilor din
alte școli ca model de bune practici
cu ocazia zilei de 1 Martie. Ca
motivație, elevilor le vom oferi, cu
ocazia programului ,,Școala altfel”,
o vizită la o fabrică de bricheți din
Satu Mare, pentru a vizualiza linia
tehnologică de fabricație și utilizare
a bricheților - produse ecologice
care prin ardere nu poluează aerul.

În februarie, cu ocazia
Zilei Mondiale a Zonelor Umede,
i-am dus pe elevi la Odoreu să vadă
stadiul de realizare a proiectului
,,Coridor verde fără frontiere”, prin
care zonele umede din județ vor fi
extinse cu 22 ha prin reabilitarea
brațului mort al râului Someș.
Totodată, tinerii au vizualizat cu
această ocazie păsările specifice
acestei zone protejate Sit Natura
2000 Someșul Inferior. Am amintit
doar câteva dintre proiectele reali-
zate din octombrie și până acum.
Dar, după cum v-am spus, dorim să
avem în fiecare lună cel puțin o
acțiune în beneficiul mediului.

Protecția mediului este
un domeniu inepuizabil, trebuie să
ai doar idei, să vrei, să ai sprijin (vo-
luntari) și poți face ,,minuni”.

Cât de mult contează să-ți placă
domeniul în care activezi? Pentru
dumneavoastră, munca este o
adevărată pasiune?

Dacă nu simți pasiune
pentru ceea ce faci, dacă nu-ți place
ceea ce faci, nu cred că poți să ai re-
zultate. Într-adevăr pentru mine
munca este pasiune, și nu numai
protecția mediului. De-a lungul
anilor am lucrat și în alte domenii,
dar în fiecare domeniu am căutat și
am găsit partea din care am putut
face o pasiune. 

Ce alte pasiuni aveți? 
Acum am timp și pentru

alte preocupări, pasiuni pe care nu
le-am putut practica în perioada cât
am lucrat sau cel puțin nu cât aș fi
dorit. Îmi place grădinăritul, îmi
place să pictez, să cos, să împletesc,
îmi plac toate îndeletnicirile pe care
le-am învățat de la părinții mei.

Ce nu vă place la oameni, ce ați
schimba dacă ați avea această pu-
tere?

Cea mai mare problemă
la oameni consider că este lipsa iu-
birii, a dorinței de a fi mai buni, de
a ajuta, de a dărui, cu alte cuvinte
de a trăi cu adevărat. Eu sunt
conștientă că viața este scurtă, de
aceea trebuie trăită din plin fiecare
clipă, dar nu oricum. Eu încerc să
,,exploatez” la maximum tot ce-mi
oferă viața, să las în urma mea rea-
lizări de care să se bucure cei din jur,
să pot să spun că a meritat, că nu am
trăit degeaba.

Cum a fost anul 2020, anul pan-
demiei, pentru dumneavoastră?

Ca și pentru majoritatea
dintre noi, a fost un an greu, cu
multe provocări, pe care unii le-am
trecut cu bine, alții mai puțin.  Pen-
tru multe inițiative ale mele a tre-
buit să găsesc cele mai bune
metode, ca respectând restricțiile
impuse de pandemie totuși să le
pot realiza. Pot să spun că ceea ce
m-a ajutat și mă ajută și acum este

gândirea pozitivă. Respect ceea ce
mi se impune, dar merg mai de-
parte.

Ce sfaturi ați da unui copil despre
viață?

Ce sfaturi am dat și dau și
acum fiicei mele.  Viața este una
singură, trebuie trăită, cu crez, cu
iubire, cu voință, cu pasiune și în-
credere și  atunci  va  fi   frumoasă. 
Așa cum ne îndeamnă și Tudor
Mușatescu:
,,Ia viața de piept. Nu ca s-o
trântești, ci ca să-i auzi mai bine
inima cum bate!”

Privind în urmă, aveți vreun re-
gret?

Da, am un mare regret.
Dacă aș putea s-o iau de la capăt,
pe plan profesional aș face totul la
fel, nu am nici un regret în acest
sens, dar pe plan familial, senti-
mental, emoțional, aș petrece
mult mai mult timp cu părinții
mei. Lucru de care nu mi-am dat
seama atunci, așa cum nu-și dau
seama nici tinerii de astăzi, dar
simt acum când nu-i mai am.

Care este cea mai mare dorință
a dumneavoastră?

Să fiu sănătoasă și  să re-
venim la normalitate. Pentru res-
tul, consider că am înțelepciunea
necesară să-mi trăiesc viața așa
cum o doresc, cu multă iubire în
suflet și cu dorința de a crea
mereu.

raluca jofi

Starea de urgență impusă
de pandemia declanșată de
COVID-19 a dat peste cap pla-
nurile tinerilor care doreau să se
căsătorească în această perioadă.

Cum a fost anul 2020 din punct
de vedere al casatoriilor?

În anul 2020, la nivelul
municipiului Satu Mare au fost în-
registrate 405  căsătorii, dintre
care 43 au fost oficiate în limba
maghiară. Din cele 405 căsătorii
înregistrate, 42 de acte au fost
transcrise din străinătate.

Cate casatorii au fost progra-
mate, cate s-au reprogramat si
cate au fost anulate?

Precizăm că în 2020 au
fost programate 683 de oficieri de

stare civilă, din care 278 dintre ele
au fost anulate.

Cum s-a desfasurat in 2020
starea civila? Cate persoane au
putut participa la eveniment?

Pe perioada stării de
urgență au putut fi prezente
maximum 8 persoane, cu tot cu
ofițerul de stare civilă, fotograf sau
videograf.
Care este situatia in momentul
de fata?

În prezent, conform
legislației în vigoare numărul
maxim de persoane prezente este
de 20.

Ce ati recomanda tinerilor care
vor sa faca acest pas? 

Multi dintre ei amana

casatoria, din cauza faptului ca pe-
trecerea nu se poate desfasura asa
cum isi doresc ei.

Anul acesta au fost deja
programate 500 de oficieri de stare
civilă, dintre care 30 au fost oficiate
până astăzi. Recomandăm
cetățenilor să nu amâne starea civilă
pentru a evita aglomerarea și a
prinde un loc liber în data în care își
doresc. Starea civilă se poate oficia
și fără organizarea unei petreceri și
astfel aceștia au garanția că vor fi
programați în perioada în care își
doresc.

Pe de altă parte, recoman-
darea noastră este să respecte mereu
regulile de siguranță și protecție
pentru a se proteja pe ei și pe cei
dragi, indiferent de cadrul în care
decid să organizeze un eveniment.

Referitor la divorturi… a crescut
numarul lor, a scazut?

În 2020, la D.E.P. Satu
Mare s-au înregistrat 24 de cereri
pentru desfacerea căsătoriei pe
cale administrativă, iar în 2019 s-
au înregistrat 31 de cereri.

De asemenea, s-au co-

municat 94 de certificate de divorț
emise de birourile notariale pub-
lice și operate în actele de stare
civilă, precum și 133 sentințe de
divorț emise de instanțe
judecătorești și operate în actele de
stare civilă.

Raluca Jofi

În anul pandemiei, 278 de căsătorii anulate 
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ACȚIUNE

Razie de amploare în tot județul
8Peste 1.500 de persoane au fost legitimate și au fost aplicate aproape o sută de
amenzi pentru nerespectarea legilor anti-Covid

Pentru prevenirea și com-
baterea infectării cu noul
tip de coronavirus,

poliţiştii din cadrul Inspectorat-
ului de Poliție Județean Satu
Mare, împreună cu jandarmi,
polițiști locali, polițiști de
frontieră, desfășoară în contin-
uare activități de verificare a
modului în care se respectă
prevederile Legii nr. 55 din
2020 privind unele măsuri pen-
tru prevenirea și combaterea
efectelor pandemiei de
COVID-19. În cadrul acestor
acțiuni, au fost legitimate peste
1.500 de persoane și au fost apli-
cate aproape o sută de amenzi. 

Activităţile cu privire la
respectarea măsurilor impuse în
contextul stării de alertă au avut
loc în sistem integrat şi au vizat,
în special, zonele aglomerate,
centre comerciale, dar şi mi-
jloacele de transport în comun,
scopul vizat fiind prevenirea
răspândirii virusului Covid-19. 

Astfel, în data de 15 feb-
ruarie, peste 200 de polițiști
sătmăreni în colaborare cu jan-
darmi, polițiști locali și
reprezentanți ai I.S.U. Satu Mare
au derulat, pe raza județului, atât
în mediul urban cât și rural,
acţiuni de verificare a măsurilor
sanitare vizând combaterea
răspândirii noului virus SARS-
CoV-2. Ocazie cu care au verificat
aproximativ 200 de societăți
comerciale și obiective de interes

și 78 de mijloace de transport
persoane. 

De asemenea, au fost le-
gitimate peste 1 500 de persoane,
iar pentru neregulile constatate
au fost aplicate 92 sancțiuni
contravenționale, valoarea totală
a amenzilor fiind de aproximativ
17 500 de lei. 

Cu ocazia controalelor
în trafic, poliţiştii rutieri au veri-
ficat legalitatea efectuării trans-
portului de marfă și persoane,
inclusiv  modul în care măsurile
de protecție stabilite prin Legea
nr. 55/2020 sunt respectate în
timpul efectuării transportului de

persoane, prin curse
regulate/speciale.   

Conducătorii tuturor
autoturismelor verificate în trafic
au fost instruiți de polițiști în
privinţa respectării prevederilor
Legii 55/2020, pentru prevenirea
răspândirii virusului SARS-CoV-
2. 

În continuare, polițiștii,
împreună cu celelalte structuri ale
M.A.I. și instituții cu atribuții de
control, vor acționa, atât în
uniformă cât și în civil, pentru
verificarea respectării preveder-
ilor Legii 55/2020, privind unele
măsuri pentru prevenirea și com-

baterea efectelor pandemiei de
Covid-19. 

”Recomandăm tuturor
cetăţenilor  să păstreze
distanțarea fizică, să poarte masca
de protecție, să nu se expună la
riscuri.

Nu dorim sancționarea
cetățenilor, ci dorim ca toți să
conștientizeze faptul că sănătatea
și viața persoanelor sunt cele mai
importante, însă nu vom tolera
nicio abatere a legii. Suntem şi
vom fi prezenţi permanent la da-
torie şi aplicăm legea în litera și
spiritul ei!”, se arată într-o infor-
mare a IPJ Satu Mare.

Recrutări pentru
școlile de poliție

Inspectoratul de
Poliţie Județean Satu Mare, cu
sediul în municipiul Satu
Mare, str. Mihai Viteazul, nr.
11, desfăşoară activitatea de
recrutare şi selecţie a
candidaţilor pentru partici-
parea la concursurile de ad-
mitere în unitățile de
învăţământ postliceal ale Min-
isterului Afacerilor Interne,
care pregătesc personal pentru
nevoile Ministerului Afacer-
ilor Interne, cursuri cu
frecvenţă, după cum urmează:
• Şcoala de Agenţi de Poliţie
„Vasile Lascăr” – Câmpina –
1283 locuri pentru sesiunea
februarie-martie 2021 (40
locuri pentru minorităţi);
• Şcoala de Agenţi de Poliţie
„Septimiu Mureşan” Cluj-
Napoca – 200 locuri pentru
sesiunea februarie-martie
2021 (7 locuri pentru
minorităţi);
Înscrierea pentru admiterea la
şcolile postliceale ale M.A.I. se
realizează în perioada
15.02.2021-28.02.2021, ur-
mând ca dosarele în volum
complet să fie depuse de către
candidați până la data de
10.03.2021. 

Informaţiile privind
înscrierea, condiţiile de partic-
ipare şi constituirea dosarelor
de candidat se pot obţine la
Serviciul Resurse Umane din
cadrul Inspectoratului de
Poliţie Judeţean Satu Mare,
telefon 0261/807777, interior
20667 sau 20668 de luni până
vineri, între orele 09.00 –
15.00, precum şi pe site-urile:
w w w . s c o a l a p o l i t i e . r o ,
www.scoalapolcj.ro. 

A început 
înscrierea la
școlile militare 
de subofițeri

A început înscrierea la
școlile militare de subofițeri:
- înscrierile se fac în perioada

15 – 28 februarie 2021;
-  depunerea documentelor
pentru dosarul de recrutare se
face până în 10 martie.
- evaluarea psihologică va fi
până în data de 8 martie;
-  proba de evaluare a
performanței fizice va fi în pe-
rioada 18 martie – 24 martie;
- proba de verificare a
cunoștințelor (testul-grilă)
este programată în 27 martie.
Te poți informa și de pe site -
urile instituțiilor de
învățământ:
- Școala Militară de Subofițeri
Jandarmi "Grigore Alexandru
Ghica" Drăgășani, arma Jan-
darmerie - http://www.scoal-
adragasani.ro/ 

- Școala Militară de
Subofițeri Jandarmi "Petru
Rareș" Fălticeni, arma Jan-
darmerie - https://www.jan-
darmeriafalticeni.ro/

Dacă ești hotărât, te
așteptăm cu cererea de în-
scriere la sediul unității noas-
tre, din Satu Mare, strada
Ecaterina Teodoroiu nr. 1.

Două incendii consecutive 
în județ

Luni seara, pe raza
județului Satu Mare au avut loc
două incendii consecutive. 

La ora 20:01, 6 subofiţeri
ai Detașamentului de Pompieri
Satu Mare au intervenit cu o
autospecială de stingere cu apă și
spumă, pentru lichidarea unui in-
cendiu izbucnit la un tomberon de
deșeuri menajere de pe strada
Independenței (colț cu Jubileului)
din municipiul Satu Mare.
Intervenția rapidă a pompierilor a
împiedicat propagarea incendiului
la tomberoanele situate în
apropiere.  Subliniem, încă o dată,
faptul că deși pot părea inofensive,
aceste incendii pot deveni pericu-
loase prin extinderea la
construcțiile învecinate,  la autotur-
isme parcate în apropiere sau la
vegetația din jur și îndemnăm
cetățenii să anunțe orice început de
incendiu la numărul 112.  Prin
intervenția promptă a pompierilor
se poate  evita producerea unor
tragedii sau a unor pierderi materi-
ale.

Tot în jurul aceleiași ore,
pompierii negreșteni au fost
solicitați să acționeze pentru lichi-
darea unui incendiu izbucnit la o
anexă gospodărească în Orașu
Nou.  La fața locului s-au deplasat

6 subofițeri cu 2 autospeciale de
stingere cu apă și spumă din cadrul
Secției de Pompieri Negrești Oaș,
5 pompieri voluntari din cadrul
SVSU împreună cu primarul
Orașului Nou. Cauza probabilă de
producere a incendiului este jarul
sau scânteia.  Au ars 50 de metri
liniari de  corni, 0,35 de metri cubi
de scândură și două butoaie de
lemn; s-au degradat 30 de metri
liniari de corni, 60 de metri liniari
de grindă, 6 plăci de rigips și 50 de
metri pătrați de azbociment.

Accident grav în Țara Oașului
La data de 15 februarie

a.c., polițiștii rutieri din Negrești
Oaș  au fost sesizați despre faptul
că în localitatea Boinești a avut
loc un eveniment rutier. Din
primele cercetări la fața locului
polițiștii au constatat faptul că
evenimentul s-a soldat cu
vătămarea corporală a unei per-
soane. 

Un conducător auto, de
26 de ani, din Târșolț, de-
plasându-se din direcția Târșolț
înspre Boinești a acroșat un

bărbat, de 65 de ani, din Tarna
Mare, care se afla în calitate de
pieton pe partea carosabilă. În
urma impactului a rezultat
vătămarea corporală a pietonului,
care a fost transportat la Spitalul
Negrești Oaș, pentru a i se acorda
îngrijiri medicale.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul alcooltest,
rezultatul fiind negativ. În cauză
s-a întocmit dosar penal sub as-
pectul comiterii infracțiunii de
vătămare corporală din culpă.
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Pediatrie:

dr. silaghi Vasile

neuropsihiatru infantil:

dr. silaghi daniela

Curse reGuLate
județene

Satu Mare – Carei – Tășnad
Satu Mare – Micula
Carei – Foieni – Urziceni –
Berveni

Cu microbuze și autocare!

TEL. 0752.009.584 

Detalii pentru prețuri și orar
accesați  pagina de Facebook

La depozitul 
central v-am

pregătit prețuri
excelente 

la materiale de
construcții 

și vă asigurăm
transport gratuit

la domiciliu.

Vă așteptăm 
pe strada 

Gheorghe
Barițiu nr. 27

pentru a vă
prezenta o gamă
largă de produse.
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Măcelarul satului 
Strada Păstrăvului 3-5 (vizavi de Mondiala)

Luni - Vineri: 08:00 - 18:00
Sâmbătă: 08:00 - 16:00
Duminica: închis

Livrări la domiciliu!
Telefon: 0747406936
Facebook: măcelarul satului

www.baile-felix.ro | 0259 318 381
receptie@hotelpresident-felix.ro

Master taste DELIVERY  /  Evenimente  /  Contracte firme,
școli, grădinițe, spitale  /  Meniul Zilei  

M A S T E R  T A S T E
Combinații unice de texturi și arome

036-804-420 sau 0770-248-790 / www.mastertastesm.ro

Strada Careiului, Nr. 42, Localitatea Vetiș
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”Centralul”  careian în
vârstă de 36 de ani a caracterizat
ultimul an în contextul pan-
demiei, dezvăluie ce moment din
carieră ar șterge cu buretele și
vorbește despre introducerea VAR
în fotbalul românesc. Kovacs Ist-
van a acordat un interviu site-ului
oficial al Federației Române de
Fotbal ...

Rep– Domnule Kovacs, cum a
fost ultimul an pentru
dumneavoastră?
Kovacs Istvan – A fost un an ciu-
dat. În care am trăit un sentiment
de nesiguranță în acea perioadă de
pauză de 3 luni, neștiind dacă se
vor mai relua competițiile. Apoi,
la fel ca și colegii mei, m-am bucu-
rat enorm că ne putem relua activ-
itatea, cu toate că programul a fost
unul comprimat, fără timp de
respiro. Dar a fost plăcut să reluăm
treaba, să ne putem întoarce pe
stadioanele din România și din
Europa. Cu toate că a trebuit să
trecem de toate testările COVID,
au fost atât de multe! A fost un șoc
pentru mine când am aflat că sunt
pozitiv cu câteva minute înaintea
meciului, am preferat să mă retrag
de la acel joc pentru a nu pune în
pericol sănătatea celor din jur.
Cumva am fost inspirat că mi-am
verificat e-mailul pe telefon
înainte de a începe jocul. Dar am
trecut cu bine peste această
perioadă.

Rep– Care ar fi aspectele pozitive,
dar și cele negative din toată
această perioadă ciudată pe care o
trăim?
Kovacs Istvan– La aspecte pozi-
tive aș trece faptul că, mai ales în
starea de urgență, am putut pe-
trece mai mult timp cu familia.
Acest lucru ne-a unit. De aseme-
nea, mă bucur că persoanele din
familia mea care au avut virusul au
trecut cu bine peste această
problemă. La aspecte negative aș
menționa lipsa fanilor din tribune,
abia aștept să fie iar tribunele
pline.

Rep– Jucătorii cu siguranță își
doresc să aibă susținea fanilor în
tribune. Și arbitrii preferă să
conducă un meci cu stadionul
plin?
Kovacs Istvan – Clar, da! Ambele
partide din Liga Campionilor pe
care le-am condus în acest sezon,
ambele în Rusia, unul la Sankt Pe-
tersburg și unul la Moscova, s-au
jucat cu fani în tribune. Au fost,
cred, 8.000 și 11.000, și a fost un
sentiment plăcut. Abia atunci
când conduci un meci pe un sta-
dion plin simți că ești cu adevărat
arbitru.

Rep– Care este cel mai frumos
moment din carieră de până
acum?
Kovacs Istvan– Decembrie 2019,

momentul în care am primit
vestea că am fost promovat în cat-
egoria Elite, cea mai importantă
din arbitrajul european.

Rep– Aveți vreun regret din
carieră?
Kovacs Istvan– Există un mo-
ment pe care l-aș șterge cu bu-
retele, atunci când am folosit o
adresare nepotrivită la adresa lui
Florinel Coman. Mi-am recunos-
cut greșeala, mi-am cerut scuze.
Oricine cred că poate greși. Dar a
fost un episod unic în cariera mea,
unul care nu s-a mai întâmplat
până atunci, nu s-a repetat după și
nici nu se va mai repeta vreodată.
Am remarcat că există voci care
încearcă să mă transforme în arbi-
trul care nu se comportă respec-
tuos cu jucătorii. Un lucru care
este departe de adevăr. Am fost
acuzat în trecut că i-aș fi vorbit
urât lui Vasile Maftei. Fals! A fost
altă persoană care a folosit atunci
acea exprimare neadecvată, iar ul-
terior, chiar după finala Cupei,
Voluntari – Astra, Maftei a venit
la mine, mi-a strâns mâna și și-a
cerut scuze pentru declarațiile
prin care mă acuza pe mine. Aș
dori să lămuresc și cel mai recent
episod, la Arad, când unul dintre
jucătorii de la UTA a făcut anu-
mite declarații la adresa mea, fără
însă a spune ceva concret.
Jucătorul este cel care a venit la
mine protestând și mi-a zis că nu

am niciun pic de calitate umană.
Probabil reacția sa vine după ce nu
am răspuns provocării sale, nu am
schimbat niciun cuvânt cu acesta,
fapt care poate fi confirmat de
colegii mei și de ceilalți jucători
din apropiere. Atunci când am
greșit față de Florinel Coman, am
recunoscut și mi-am cerut scuze.
Dar un astfel de comportament
nu mă caracterizează nicidecum!

Rep– Care sunt planurile pentru
2021, un an cu numeroase turnee
finale și competiții importante?
Kovacs Istvan– Într-adevăr este
un an cu multe competiții majore,
iar fiecare arbitru din Elite cred că
are șansa lui de a lua parte la un
astfel de eveniment. În baza
evoluțiilor, cei care iau deciziile
vor hotărî cine merită să fie
prezent acolo. Desigur că mi-aș
dori să arbitrez cele mai impor-
tante meciuri, la cele mai mari
competiții, pentru asta muncesc.
Îmi doresc să arbitrez la cel mai
înalt nivel.

Rep– Sunt arbitrii români
pregătiți de introducerea VAR?
Kovacs Istvan– Pregătirea
teoretică este realizată, așteptăm
întreg sistemul care să ne permită
să monitorizăm fazele în meciurile
din România. Vom intra în nor-
malitate prin introducerea VAR,
va fi un plus pentru fotbalul româ-
nesc.

SPORT LA TV
Miercuri
18:00 hANDBAL M
ȚSKA Moscova – Alingsas DIGI 4,
TELEKOM 4
19:45 hANDBAL M
PSG – Brest DIGI 4, TELEKOM 4
21:45 hANDBAL M
Barcelona – Nantes DIGI 4,
TELEKOM 4
22:00 FOTBAL, LIGA CAMPI-
ONILOR
Porto – Juventus DIGI 1, TELEKOM
1, LOOK PLUS
22:00 FOTBAL, LIGA CAMPI-
ONILOR
Sevilla - Borussia Dortmund DIGI 2,
TELEKOM 2, LOOK SPORT
22:00 FOTBAL, LIGUE 1
Marseille – Nice DIGI 3, TELEKOM
3
22:15 FOTBAL, PREMIER
LEAGUE
Everton - Manchester City EU-
ROSPORT

Joi
15:00 FOTBAL, LIGA 2
ASU Poli Timișoara - SCM Gloria
Buzău DIGI 1, TELEKOM 1, LOOK
PLUS
17:00 FOTBAL, LIGA 2
Viitorul Pandurii - Universitatea Cluj
DIGI 1, TELEKOM 1, LOOK
SPORT
18:00 hANDBAL M
Rhein-Neckar Lowen - Trimo Trebnje
DIGI 4, TELEKOM 4
19:55 FOTBAL, EUROPA
LEAGUE
Real Sociedad - Manchester United
DIGI 1, TELEKOM 1, LOOK PLUS
19:55 FOTBAL, EUROPA
LEAGUE
Steaua Roșie Belgrad - AC Milan DIGI
2, TELEKOM 2, LOOK SPORT
19:55 FOTBAL, EUROPA
LEAGUE
WfL Wolfsburg – Tottenham DIGI 3,
TELEKOM 3, LOOK SPORT 2
19:55 FOTBAL, EUROPA
LEAGUE
Dinamo Kiev - Club Brugge DIGI 4,
TELEKOM 4, LOOK SPORT 3
22:00 FOTBAL, EUROPA
LEAGUE
Benfica – Arsenal DIGI 1,
TELEKOM 1, LOOK PLUS
22:00 FOTBAL, EUROPA
LEAGUE
Antwerp – Rangers DIGI 2,
TELEKOM 2, LOOK SPORT
22:00 FOTBAL, EUROPA
LEAGUE
Granada – Napoli DIGI 3,
TELEKOM 3, LOOK SPORT 2
22:00 FOTBAL, EUROPA
LEAGUE
Lille – Ajax DIGI 4, TELEKOM 4,
LOOK SPORT 3

Vineri
17:30 FOTBAL, LIGA 1
Voluntari - FC Argeș DIGI 1,
TELEKOM 1, LOOK PLUS
18:00 hANDBAL M, EhF
LEAGUE
Dinamo - Tatran Presov DIGI 2,
TELEKOM 2
18:30 BASChET M
România – Israel DIGI 3
19:30 hANDBAL M, EhF
LEAGUE
Donbass - Minaur Baia Mare DIGI 2,
TELEKOM 2
19:30 FOTBAL, SERIE A
Fiorentina – Spezia DIGI 4,
TELEKOM 4, LOOK SPORT 3
20:30 FOTBAL, LIGA 1
Universitatea Craiova – hermannstadt
DIGI 1, TELEKOM 1, LOOK PLUS
21:45 FOTBAL, SERIE A
Cagliari – Torino DIGI 2,
TELEKOM 2
22:00 FOTBAL, LA LIGA
Betis – Getafe DIGI 3, TELEKOM 3
22:00 FOTBAL, LIGUE 1
Brest – Lyon DIGI 4, TELEKOM 4

In weekend la Eurohotel
din localitatea Baia Mare
a avut loc Festivalul de sah

Tinerii Lei Baia Mare. Festi-
valul a avut trei sectiuni.

- Turneul A - LEGITIMAȚI-
ELO U 1800 unde au partici-
pat 68 de sportivi (seniori si
copii) de la cluburile de sah:
Clubul Central de Sah Bu-
curesti, Club Sah Caissa Mier-
curea Ciuc, CSM Mihai
Viteazu Vulcan, LPS Satu Mare,
CSM Satu Mare, ACS ''La
Bunicu'' Baia Mare, CSM Pas-
cani, CS Tinere Sperante Baia
Mare, CS Oxygen Bucuresti,
CSM Sighetu Marmatiei, ACS
''Sahistul Pecica'', Clubul de Sah
al Municipiului, CSM Jiul Pet-
rosani, CS Unio Satu Mare,
CSS Targu Mures, CS Sig-Mar
Sighetu Marmatiei, CS Gam-
bitul Damei Ploiesti, CS Vointa
Satu Mare. 

De la clubul CSM Satu
Mare au participat patru
sportivi: Mareșanu Mina, Sele-
tye Dominic, Kovacs Abel si
Kovacs Balazs. Cel mai bine s-
au clasat Maresanu Mina (5
puncte) locul 8 in clasamentul
general si Balazs Kovacs (6 ani)

care a realizat 4 puncte obti-
nand locul 1 la categoria baieti
sub 8 ani. Dominik si Abel au
realizat 3 puncte din 7 partide.
De la CS Vointa Satu Mare a
participat Marc Claudiu. 

Turneul B - open pen-
tru copii nelegitimați sub 14
ani. Au concurat 44 de partici-
panti.  C.S. Vointa Satu Mare a
fost reprezentat de 7 copii, ma-
joritatea copii de 6-7 ani: Sabo
Daria,  Buta Dragos, Andreica
David, Nasui Patric, Toth
Rares, Gyorfi Jonatan si Gyori
Stefan. Sabo Daria a obtinut
locul 1 la fete 10 ani, Jonatan
Gyorfi locul 3 la categoria baieti
sub 10 ani, Andreica David
locul 3 la categoria baieti sub 8
ani.  

Turneul C- la care au
participat 11 copii sub 6 ani.
CS Vointa Satu Mare a fost
reprezentat de Muntean Crist-
ian (5 ani si 4 luni), care la
primul turneu din cariera a obt-
inut 5 puncte din 6 partide (vic-
torie directa la ocupantul
primului loc) clasandu-se in
final, dupa criteriile departajare,
pe locul 2.Copiii de la cele doua
cluburi sunt pregatiti de Sarivan
Margareta si Muntean Ciprian.

Felicitari tuturor copi-
ilor pentru rezultate, multumiri
parintilor pentru sustinere si in-
curajare!

”Tin sa subliniez
foarte buna organizare a Festi-

valului, inimosii organizatori
Negrea Eugen si Griga Lucian
fiind la inaltime! Felicitari si
asteptam cu nerabdare sa partic-
ipam la editia a II-a!”, a transmis
antrenorul Ciprian Muntean.

ȘAh

Sătmărenii au impresionat la Festi-
valul “Tinerii Lei” din Baia Mare

FRF.RO
Kovacs Istvan : „Și noi, arbitrii, vrem fani pe stadioane”
8Arbitrul careian a vorbit la FRF.RO  despre fotbalul în pandemie 
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FCSB e gata să-şi
schimbe sigla 

Gheorghe Mustata sustine
ca FCSB a obtinut in instanta una
dintre siglele istorice ale Stelei!

Liderul Peluzei Nord a
vorbit pentru prima data despre sigla
pe care echipa lui Gigi Becali o va
putea folosi si anume cea folosita in
anii 1948 - 1950, care a fost prima
sigla a clubului tranformat din ASA
in CSCA.  

Sigla este reprezentata de
un cerc mare albastru care are o stea
rosie in interior, iar in centru se gas-
este litera A, simbolul militar. 

"Decizia este inca ataca-
bila, dar sigla e acum la noi", sustine
liderul fanilor FCSB, care anunta ca
ii va cere lui Becali sa modifice actu-
alul simbol grafic al clubului de in-
data ce hotararea instantei e finala.

"E hotarare judecatore-
asca, dar e atacabila. Dar e castigata
de noi. Care este sigla castigata de ei?
Pe asta o vom folosi dupa ce se ter-
mina. 

Cum ramane definitiva,
noi, suporterii, dam adunarea tu-
turor si sigla asta se va schimba. Se
va pune sigla asta pe piept. Cand va
ramane definitiva si irevocabila. Ce
ma entuziasmeaza pe mine e ca sigla
asta va veni pe pieptul jucatorilor,
chiar daca ne zbatem sa o luam si pe
cealalta.

Sigla castigata de ei nici
macar nu era facuta de ei, e facuta de
noi in 2003, rezolvam si cu aia, toate
la randul lor. 

Dar sigla asta, vad ca au
inceput toti suporterii sa o puna, sa
ne dea in judecata ca folosim o em-
blema. De acum inainte voi face si
eu bannere pe care voi folosi steluta
asta. 

Steaua a castigat emblema
asta, e hotarare judecatoreasca, au
termen de contestatie, dar e castigata
de noi. 

Eu vreau sa ma folosesc ca
e a noastra, nu am vrut sa spun fara
aprobarea lor, dar daca am primit-o,
am spus-o.

vom insista la conducere,
eu voi merge personal la Gigi, dar el
nu are cum sa nu vrea. A spus clar ca
va face ce spun suporterii, nu ca
facem noi echipa, dar cerem ce ne
apartine sa fie pe pieptul echipei", a
declarat Gheorghe Mustata la Radio
Sport 1.

În ultima confruntare a
etapei 23, CFR Cluj a primit
vizita penultimei clasate, FC
voluntari, iar în cazul unei vic-
torii ar fi urcat pe prima poziție
a Ligii 1, în dauna FCSB-ului.
Însă nici de această dată trupa lui
Edi Iordănescu n-a putut profita
de pasul greșit făcut de adversari,
și după un 0-0 cu multe ocazii
pentru  gazde,  egalează   liderul.
Conform calculelor hârtiei,
CFR a pornit ca mare favorită
împotriva penultimei clasate, iar
în minutul 22 a semnat și prima
mare ocazie. După o lovitură
liberă, mingea a ajuns la Hoban,

în apropierea punctului cu var,
iar jucătorul campioanei a șutat
în bară. Iar în minutul 39
gazdele puteau deschide scorul
din nou. Rondon a trimis pentru
Deac în fața porții, dar acesta a
șutat puțin pe lângă poarta il-
fovenilor.

vinicius cu capul a fost
și el aproape de gol, dar la pauză
s-a intrat cu scor alb, 0-0.

Cea mai importantă
fază a reprizei secunde a avut loc
în minutul 71, atunci când vini-
cius a trimis cu capul din fața
porții, iar Rîmniceanu a avut o
intervenție foarte bună, însă

mingea pare să fi trecut de linia
porții, iar clujenii au cerut vali-
darea golului.

CFR a dominat finalul
jocului, s-au încins și spiritele,
dar golurile au întârziat să apară.
În prelungiri Burcă putea aduce
golul victoriei, dar Râmniceanu

a fost din nou la post.
S-a terminat 0-0 și CFR

egalează FCSB în clasamentul
Ligii 1. Sigur se va discuta mult
despre faza controversată din
minutul 71, dar și mai multe
posibile penalty-uri pe care CFR
le-a pretins pe parcursul jocului.

LIGA 1
CFR Cluj, încă o șansă ratată de a urca pe primul loc

R e p r e z e n t a n ţ i i
Comitetului Olimpic şi Sportiv
Român, ai Ministerului Tinere-
tului şi Sportului şi preşedinţii
Comisiilor pentru învăţământ,
ştiinţă, tineret şi sport din Cam-
era Deputaţilor şi Senat s-au în-
tâlnit, luni, pentru identificarea
unor soluţii de finanţare în
domeniul sportului prin Planul
Naţional de Redresare şi
Rezilienţă (PNRR).

"Cea de a doua întâl-
nire între reprezentanţii
Comisiei pentru Educaţie, Pro-
movare şi Dezvoltare (CEPD) a

Comitetului Olimpic şi Sportiv
Român (COSR) şi ministrul
Tineretului şi Sportului Eduard
Novak, alături de echipa Minis-
terului Tineretului şi Sportului
(MTS), preşedinţii Comisiilor
pentru învăţământ, ştiinţă,
tineret şi sport din Camera
Deputaţilor şi Senat, precum şi
reprezentanţii Institutului
Naţional pentru Cercetare în
Sport, a avut ieri la sediul MTS
din str. vasile Conta. Grupul de
lucru a discutat despre identifi-
carea unor soluţii de finanţare în
domeniul sportului prin Planul

Naţional de Redresare şi
Rezilienţă (PNRR)", informează
COSR pe pagina oficială de
Facebook.

La finalul întâlnirii,
Elisabeta Lipă, vicepresedinte al
COSR şi presedinte al CEPD, s-
a declarat optimistă în ceea ce
priveşte succesul acţiunii iniţiate
de conducătorii sportului româ-
nesc.

"Trebuia sa ne unim cu
toţii forţele pentru a reuşi în
acest demers! Este o oportuni-
tate uriaşă şi este obligatoriu ca
sportul să fie prins în Planul

Naţional de Redresare şi
Rezilienţă, pentru că anul 2020
a fost unul care a afectat consid-
erabil întreaga societate, inclusiv
sportul, prin măsurile şi
restricţiile impuse de această
pandemie. Fără investiţii şi fără
să creăm o bază solidă nu putem
avea copii sănătoşi şi nici
performanţă",  a  afirmat    Lipă.
Materialul cu propunerile de re-
forme pe sport dorite a fi prinse
în PNRR urmează a fi finalizat
până joi, iar apoi prezentat de
MTS la Ministerul Investiţiilor
şi Proiectelor Europene.

SPORT NAțIONAL

COSR şi MTS caută soluţii de finanţare a sportului prin Planul
Naţional de Redresare şi Rezilienţă

O NOUă vESTE PROASTă PENTRU HALEP  

Simona poate pierde locul 2 mondial
după Australian Open
Simona Halep poate pierde

locul 2 mondial după ce a
ratat calificarea în semifi-

nalele Australian Open. Ea
poate fi întrecută în clasamen-
tul WTA de japoneza Naomi
Osaka, dacă actuala ocupantă a
locului 3 WTA câştigă trofeul.

Simona Halep, locul 2
WTA şi cap de serie numărul 2,
a fost învinsă, marţi, cu scorul de
6-3, 6-3, de Serena Williams,
locul 11 WTA şi cap de serie
numărul 10, în sferturile de finală
ale Australian Open.

Românca rămâne după
acest eşec cu 7.255 de puncte
WTA.

Naomi Osaka, locul 3
WTA şi cap de serie numărul 3,
s-a calificat în semifinalele Aus-
tralian Open, după ce a învins-o,
tot marţi, cu scorul de 6-2, 6-2,
pe Su-Wei Hsieh din Taiwan,
locul 71 WTA.

Ea va evolua în penul-
timul act cu Serena Wiliams şi,
dacă trece de aceasta, ar putea da
piept în ultimul act cu jucătoarea
australiană Ashleigh Barty, locul
1 WTA.

Osaka are acum 6.615

puncte şi, în cazul câştigării
competiţiei, va acumula 7.835 de
puncte şi va urca pe locul 2.

Locul I mondial ocupat
Ashleigh Barty, care joacă, mier-
curi, în sferturi, cu sportiva cehă
Karolina Muchova, locul 27
WTA şi cap de serie numărul 25,
nu este în pericol la acest turneu.
Învingătoarea din meciul Mu-
chova - Barty va juca în semifi-
nale cu câştigătoarea din partida
Jessica Pegula (SUA), locul 61
WTA - Jennifer Brady (SUA),
locul 24 WTA şi cap de serie
numărul 22.

Despre înfrângerea
cu Serena

"A fost un meci greu. A
jucat foarte bine şi a meritat cu
siguranţă să câştige. Simt că ser-
viciul nu m-a ajutat aşa mult şi de
aceea nu am putut să măresc
avantajul în setul doi.

Nu am fost departe de
ea în acest meci, dar ea a fost mai
puternică în momentele cheie.
Am avut 3-1 în setul secund, dar
serviciul nu m-a ajutat. Serena a
fost foarte puternică la retur, iar
acele schimburi lungi au fost im-

portante. Am făcut un joc bun
azi, nu sunt dezamăgită de mine.
Accept că m-a învins, dar puteam
să fiu mai puternică la serviciu.

Nu a servit aşa puternic
cum o face de obicei, dar a servit
variat. De aceea am tot schimbat
poziţia la retur. Am simţit că tot
schimbă serviciul. Simt că am
jucat bine, dar serviciul a fost
cheia. Serena se mişcă mai bine şi
loveşte puternic. Simt că este
într-o formă bună, are un joc
foarte bun. Am simţit că se mişcă
foarte bine.  A alergat mult şi a
fost mereu lângă minge.

Loviturile ei sunt foarte
puternice, deci trebuie să fii
puternică pe picioare şi să o
mişti, să deschizi terenul. Faptul
că se mişcă mai bine este un
lucru bun pentru ea. Îi este mai
uşor să lovească mingea şi mai
greu pentru adversare să închidă
punctul.

Sunt un pic frustrată de
negativismul pe care l-am avut
pe teren, m-am plâns un pic prea
mult, dar din punct de vedere al
tenisului, cred că am făcut o
treabă bună, am muncit din greu
în pauza competiţională şi am
putut vedea cât de mult am

îmbunătăţit unele lucruri. Sunt
pozitivă cu privire la tenis şi am
încredere, dar încă am de muncit
ca să revin într-o formă bună din
punct de vedere psihic.

(n.r. - întrebată de ce a
fost negativă în atitudine). Prob-
abil am simţit presiunea, după 3-
4 luni fără meciuri oficiale nu am
ştiut cum o să fie aici, la ce să mă
aştept şi, probabil, tensiunea am
simţit-o mai mult şi nu am ştiut
cum să o stăpânesc atât de bine",
a spus Simona Halep la
conferinţa de presă.

Serena Williams va
evolua în semifinale cu japoneza
Naomi Osaka, locul 3 WTA şi
cap de serie numărul 3.
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OFERTE DE SERVICIU 

l Angajam Mecanic Auto cu
experienta. Service-ul este situat
in Satu Mare .telefon
0748839596.
l Cautam inginer proiectant
domeniu electric energie foto-
volatica, instalatii de utilizare
electrica, Carei si imprejurare.
Telefon: 0729273315.  
l Cabinet Medical Angajeaza
asistenti medicali cu experienta si
psiholog pentru punctul de lucru
din Negresti Oas. Informatii la
telefon 0732.116.828
l Angajez persoana pentru
montaj mobilier, salar atractiv si
bonuri de masa. 0744224634
l Caut cofetara cu experienta,
salariu motivant.
Tel.0743931031

TRANSPORTURI

l Transport marfa, balast, ma-
teriale constructii, etc. 0747 206
222
l Transport ieftin nisip, balas-
tru, diverse, cu auto 3.5 tone.
Telefon 0770975715
l Duc-aduc persoane pe ruta Ro-
mania-Germania-Romania, la
fiecare sfarsit de saptamana. Telefon:
0760769299, 004915166356940
l Transport marfă-mutări
ieftin. Telefon 0745969327.
l Transport balast, nisip, di-
verse, 3,5 tone. Telefon 0753-
660219, 0763-758923.
l Transport marfă 3 mc,
următoarele: balastru, pietriş,
moloz, pământ pentru grădină şi
gazon, lemne pentru foc, mutări
mobilier, orice, la cererea clientu-
lui. Seriozitate şi punctualitate
maximă. 0749-656172, 0734-
625231.

PRESTĂRI SERVICII

l Firma O.M.S VOLT ELEC-
TRIC S.R.L EXECUTĂ
INSTALAȚII ELECTRICE
COMPLEXE. TEL
0741493178, Email
ovi.marita@yahoo.com

l Execut lucrari constructii de
orice fel. Telefon 0758.328.913
l Executam constructii metalice,
jgheaburi, acoperisuri, izolatii la
acoperis si reparatii. Tel.
0745.818.099
l Transport balast, nisip, pamant,
moloz, etc. ieftin. Tel:0745.367.294
l Confectionez garduri, porti,
fier forjat, diverse lucrari in metal,
dulgherie lemn, tel. 0723.68.25.10
l Transport persoane/colete Aus-
tria, Germania, Belgia, Olanda. Te-
lefon 0755.202.118
l Lansari profesionale porumbei
albi. Tel. 0745.893.224 
l Forez puturi de apa la preturi
negociabile, in orice tip de teren. In-
formatii telefon 0753924223.
l Retapiţez canapele. 0749-
596016.

TERENURI

l Vand teren agricol 1.34 ha. Tele-
fon 0748.993.668
l Vand teren intravilan in Negresti
Oas, suprafata totala in acte 2050 mp,
masurat - 1828 mp, front stradal 61 m
la strada Victoriei, langa statia
Petrom.Informatii suplimentare se pot
obtine la nr.telefon 0730711966 -
Adrian Donea
l Vand locuri de casa cu PUZ, util-
itati zona Diana Dara. 0744513509
l Vand PUZ in elaborare cu 17
locuri de casa, str.Ion Popdan.
0744513509
l De vânzare 20 de arii e teren din
care: 10 arii viţă de vie, situat în Viile
Ardud str. Maicriste, acces la curant și
apă, și fundaţie pentru o căsuţă de 85
mp. Tel:361.885.864, 0771794074.

l Vand gradina cu gard, str.Careiu-
lui, drum dalat, 975 mp.  0747645166

VÂNZĂRI APARTAMENTE
l Apartament 3 camere, decoman-
date, Crapati 2, 45.000 euro, negocia-
bil. Telefon 0770.889.284
l De vanzare apartament 2 camere
mobilat in Centru Vechi (zona Mon-
diala), 50 mp. Tel.0744.252.824

VÂNZĂRI CASE
l Vând casă pe strada Retezatului nr.
30. Curte comună. Preţ32.000 euro sau
schimb cu apartament. 0740-227618. 

Vand casa cu teren si gradina in Hrip,
comuna Paulesti, la 12 km de Satu
Mare. Informatii 0745.366.713,
0720.690.810
l Vand casa in Micula Noua cu 30
de ari de teren, pret 13.500 euro. detalii
la numarul de teltefon 0361.404.123
sau 0741.135.807

VÂNZĂRI DIVERSE

l Vând 2 pui căței shi-tzu, 200 lei
bucata. Relația tel 0745657436.
l Vand mobila dormitor cu bib-
lioteca compusa din 11 corpuri din
pal melaminat gri si coltar mare de
camera. 0762601487, 0762401486
l Vand/inchiriez hala produc-
tie/depozitare, strada depozitelor.
0723.68.25.10

VÂNZĂRI AUTO
l Vand VW Passat, diesel din 1994,
impecabil. Telefon: 0740167219
l Vand microbuz Mercedes
Sprinter 316 din 2011, inmatriculat, 6
locuri, impecabil si motociclete.  Tele-
fon: 0744897711
l Vând Mercedes cdi 180,culoare
neagra ,2012,109.000km,cutie au-
tomata,AVATGARDE,acte si revizie
la Zi,ultimul Pret 10.000 euro.
tel.0745203215

IMOBILIARE CAREI
l Inchiriez fost atelier tamplarie,
curent mono-trifazic, 11x6x2,7 ,
Carei. Telefon: 0756989381
l Vand apartament mobilat, 2
camere, etaj IV la Carei.  0771041564
l De inchiriat in Carei cladiri ad-
ministrative si hale de productie, total
2677 mp, in intregime sau partial pen-
tru birouri, arhiva, depozit, productie,
prestari si altele. Telefon: 0751079600,
0751521843.

AGRICOLE
l Vand baloti lucerna, Ghenci. Tele-
fon: 0753122767.

MATRIMONIALE
l Am 65 de ani, stau la tara, caut o
femeie cu varsta apropiata pentru o re-
latie de lunga durata. Tel: 0784.980.961

IMOBILIARE
l Vindem spatiu 56 mp bun pen-
tru, magazin, birouri sau cabient
medical. 0742497027

Lansez porumbei albi la nunţi
sau alte evenimente. Telefon
0742-784765, 0723-969946.

Instructor auto, autorizat,
categ. B. 0746-604824.

Vând Nisip, Balast, Pământ,
Gunoi la cel mai bun Preţ !!!!!
Tel:0758413923  

Vând 30 de ari de teren cu loc
de casă şi front deschis pe
Calea Odoreului. Preţ nego-
ciabil. 0766-324219.

Vindem teren 16.100 mp,
front 45m, la intrarea in Botiz
dinspre Satu Mare. Tel.0737
855 528

Vindem teren intravilan 25.000
mp, Satu Mare strada Botizului,
front 100 m. Recomandat pen-
tru spatii comerciale sau com-
plex rezidential, cu acces la toate
utilitatile.0746 227446

Vindem teren extravilan
15.000 mp, in SM, Strada Bo-
tizului. 0737 855 528.

Vând loc de casă în Comuna
Halmeu 28 ari,  Telefon
0753.927.874, 069917611731

Inchiriez
birou in zona
ultracentrala.

Telefon
0743.487.204

PINGUIN FRIG

Reparații frigidere, 
mașini de spălat, montat clime, service

agregate frig industriale, încărcat
clime auto. 

0744 183 079, daniel@vancea.eu

SC CLASS TEX SRL cu sediul pe
str. Ion Ghica nr. 36 cu intrare de pe
str. Lazarului langa Agentia de Somaj
ANGAJEAZA 2 CTC-ISTI. 

Se ofera salarii bune, tichete de masa
si transport gratuit.

Telefon fix: 0261768375.
mobil : 0729966373.

S.C.M Dr.
Coica angajeaza 
Medic Special-
ist Medicina de

Familie. 
0732116820.

SC ECOSERV
CONSULT SRL
- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118

ANUNT

Firma de constructii angajeaza: 
- Sofer profesionisti pe autobasculante 8x4, ansamblu cap tractor
si semiremorca,
- Operatori pe excavator, buldoexcavator si incarcator frontal.
Informatii la nr de telefon: 0741 030 139

SC HERCULES SA
SATU MARE

CUI : RO 5608069
J30/612/1994

ADMINISTRATORUL UNIC AL SC HERCULES SA SATU
MARE Convoaca Adunarea generală ordinara a actionarilor  SC HER-
CULES SA Satu Mare la data de 29.03.2021 orele 11.00, la sediul societetii
din Satu Mare str.Corneliu Coposu nr.14  cu următoarea
ORDINE DE ZI :
1. Aprobarea Raportului Administratorului unic asupra activitatii pe anul
2020
2. Aprobarea Raportului Comisiei de cenzori asupra activitatii pe anul 2020
3. Prezentarea si aprobarea situatiilor financiare anuale si a contului de
profit si pierderi pe anul 2020
4. Descarcarea de gestiune a administratorului unic
5. Repartizarea profitului aferent anului 2020 
6. Prezentarea si aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli si a Listei       de
investitii pe anul 2021
7. Alegerea comisiei de cenzori

Data de referinta stabilita pentru participarea la Adunarea generala a
actionarilor este de 25.02.2021.

In cazul in care nu se intruneste cvorumul necesar Adunarea generala
se va   tine in data de 30.03.2021, ora 11.00 la sediul societatii.

ADMINISTRATOR UNIC
SC ZACONI SOMESU SRL
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Bunurile imobile scoase la licitatie
de catre societatea noastra pot fi inchiriate până
la vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Sere de legume si sectie de procesare tomate, sit-
uata in Orasul Livada, str. Oasului, nr.26, jud.
Satu Mare, proprietatea SC UTIL COMPANY
SRL. Avand teren cu suprafata de 21.113 mp si
constructii, instalatii si echipamente. Suprafata
desfasurata a cladirilor de 11.954 mp, cu instalati-
ile aferente, la prețul de 1.528.581 lei.
Teren cu constructii industriale al SC
PROIMOB SRL, str. B.P. Hasdeu, nr. 23 Satu
Mare, 1.529.462 euro.
Hale industriale (SC Panatek SRL) situate in par-
cul industial Vetis, Hala 4: 918 mp la 64.355 Euro
si Hala 5: aprox 1600 mp, la pretul de 179.907
euro. Licitatia va avea loc in fiecare zi de vineri, la
sediul lichidatorului din Satu Mare, str. N. Bal-
cescu, nr.10, la ora 13.00.
Fabrica de caramidă (Zida Prod SRL) cotă parte
67.51% din construcții, cu amenajari, instalații, și
bunuri mobile aferente, la 424.945 lei.

Case si Apartamente
Proprietatea imobiliară teren intravilan situată în
loc. Satu Mare , str.Lucian Blaga , nr. 338 , jud.
Satu Mare. si casa de locuit si anexe demolabile –
3.400 mp la pretul de vanzare de 61.560 euro.
Apartament  cu 4 camere, situat în Satu Mare,
cart. Micro 17, str. Someşului, la 43.242 euro.
BUNURILE IMOBILE ENUMERATE MAI
SUS POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri 
SC Euro-insolv SPRL in calitate de lichidator ju-
diciar al SC Cobochim SRL, scoate la vanzare
prin licitatatie publica imobilele debitoarei ce
consta in 2 blocuri formate din cate 3 parcele de
teren, situate in Carei, amplasat in vecinatatea
fabricilor Rubin King si ContiTech. bloc 1: cu
suprafata de 54.500 mp la pretul de 1.118.160 lei
si bloc nr.2: cu suprafata de 54.280 mp la pretul
de 1.113.600 lei. 
Teren extravilan, (Cornet Adezit SRL) în
suprafață de 88.018 mp, situat în Negrești Oaș,
zona Luna Șeș, jud.Satu Mare, având CF:
nr.102492 Negrești Oaș (CF vechi 1196 N), cu
nr.top. 4278 Negrești Oaș la 217.550 EURO

AGRO SPRINT 05 SATU MARE SRL
Centrala Pigma EVO 25FF       925 lei
Tractor Belarus                          828 lei
Remorca cu doua osii                194 lei
Toyota Land Cruiser                  828 lei
Mitsubishi Pajero                       243 lei
Echipament recoltat Rapita ZURN pentru heder
317 - 20.466 lei
Combina John Deere W440              258.269 lei
Heder paioase John Deere 317R         37.522 lei
Heder porumb Oros model HSA6      60.912 lei

SC BROM BUILD CORPORATION SRL
- autotractorul marca MAN TG 360A, 
-   95.030,40 lei;
- semiremorca marca ZORZI,  -   32.744,00 lei;
- autovehiculul special Unimog marca Mercedes,

- 107.533,60 lei;
- autovehiculul special Unimog marca Mercedes,

- 107.533,60 lei;
- autovehiculul special Unimog marca Mercedes,

- 107.533,60 lei;
- autovehiculul special Unimog marca Mercedes,

- 107.533,60 lei;
- autoturismul marca Vw Passat Variant 1,9TDI,

-   14.748,80 lei.
- cilindru compactor marca Ammann
- 138.787,20 lei;
- repartizator de mixuri asfaltice marca ABG -
79.838,40 lei;
- incarcator frontal marca Frisch  -   41.120,80 lei;
- strung -     6.946,40 lei;
- excavator pe senile marca Kobelco - 120.571,20
lei;

SC C&V LOREMAR SRL
Diverse scule, picon, placa vibratoare si mijloace

de transport.

SC CIV VAS CONSTRUCT SRL
Diferite utilaje de constructii si mijloace de trans-
port.
Cilindru compactor, rotopercutanta, freză, gen-
erator
autoutilitare, autoturisme, basculantă.  

SC CLARION PROD SRL
Diverse stocuri de marfa (costume).
masini de cusut. La cel mai bun preț oferit!

SC EDI STEEL SRL
Autoutilitară Ford Tranzit.
Utilaje tehnologice ce constă în linii fabricatie 
suruburi, ștanțe, matrițe, prese, vana galvanizare
toate la cel mai bun preț oferit. Lista completa a 
bunurilor mobile se gaseste pe site-ul www.euro
-insolv.ro la sectiunea Licitatii si vanzari bunuri.

SC GREEN CARGO TRANS SRL
Samsung Galaxy S7-235.1 lei
Samsung Galaxy S7- 67 lei
Laptop Asus- 140 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

TEXTILE TRICOTAJE S.C.
Diferite bunuri mobile, masini de cusut, Mobilier,
mese de călcat, utilaje de tricotat, Autoutilitara
Volkswagen Crafter.
Lista completa a bunurilor mobile se gaseste  pe
site-ul www.euro-insolv.ro la  sectiunea Licitatii
si vanzari bunuri.

SC TURZO 99 SRL
Autoutilitară marcă IVECO la 739,00 lei.

SC KINLEY SRL
1.MASINA DE IMPLETIT FRANGHII, 1 buc.
4.850 lei
2.CAZAN ATMOS, 1buc. 575 lei
3.MASINI DE IMPLETIT MCG 20, 5buc.
13.750 lei
4.MASINI DE IMPLETIT MCG /2, 1buc.
3.250 lei
5.MASINA DE BOBINAT BOB CA 350, 1buc.
4.600 lei
6.MASINA DE IMPLETIT SIRETURI 7 FL,
1buc. 3.100 lei
7.MASINA DE IMPLETIT SIRETURI, 1buc.
3.100 lei
8.MASINA DE IMPLETIT SIRETURI MCG
40, 2buc. 6.250 lei
9.MASINA DE IMPLETIT SIRETURI MC 2,
5buc. 15.625 lei
10.MASINA DE IMPLETIT SIRETURI MC
2, 1buc. 625 lei
11.CALCULATOR, 1buc. 75 lei
12.CENTRALA EOLO MAIOR 32, 1buc. 50
lei
13.BIBLIOTECA LEMN, 1buc. 50 lei
14.BIBLIOTECA PAL, 1 buc. 150 lei

SC LEVIS SRL
Autoutilitara Volkswagen    
Centrala termica din fonta  
La cel mai bun preț oferit.    

SC LAREMI TEX SRL
Opel Corsa 1.2I, fabricatie 2000 la 2.982 lei
Diferite bunuri mobile, masini de cusut,
Mobilier patiserie/pizzerie, scaune,
Lista completa a bunurilor mobile se gaseste  pe
site-ul www.euro-insolv.ro la  sectiunea Licitatii
si vanzari bunuri.

SC UTIL COMPANY SRL
Bazine OLC 60.000 L - 4 BUC   31,680.00 lei
Contor combustibil                        3,145.50 lei
Kit Contor PC 4 Rezervoare            387.70 lei
Kit panter 20 contor, filtru supapa   252.70 lei

Masurator nivel Ocio                       372.00 lei 
Cazan abur                                    7,680.00 lei
Separator Borhot                           1,920.00 lei
Masina de spalat sticle                     450.00 lei
Instalatie fabricare Biodisel          1,800.00 lei
Linie completa de procesare tomate 

41,925.00 lei
Echipament contorizare transfer     2,136.00 lei
Mobilier Birou                                   774.00 lei
Mobilier Birou                                   616.70 lei
Sistem de supraveghere Video          382.00 lei
Vigo Dulap Complet                          306.00 lei
Calculator Intel Pentium, mouse, Tastatura.

114.00 lei
Container FR 3015                         1,596.00 lei
Remorca de imprastiat gunoi mod MN 40S 3  
16,275.00 lei
Freza Rotativa F 81-150 cu tavalug,Coli
5,625.00 lei

Incarcator Frontal CF 35               7,725.00 lei
Plantatoare mecanica FMAX 2     6,300.00 lei

SC UNION GLASS SRL
Diferite bunuri mobile si imobile,  Terenuri,
cladiri, constructii speciale cu utilaje aferente.
Sectie si utilaje de productie geam termopan.
Instalatii de masura si control, mijloace de trans-
port.
Lista completa a bunurilor mobile se gaseste  pe
site-ul www.euro-insolv.ro la  sectiunea Licitatii
si vanzari bunuri.

Licitaţiile vor avea loc la sediul ales al lichidatoru-
lui judiciar din  str. N. Balcescu, nr.10, Satu Mare,
in fiecare vineri, S.C. ZIDA PROD SRL 09:00
S.C. CORNET ADEZIT SRL 09:30, SC
NORD STERN BEVERAGE INDUSTRIES
SRL ora 10:00, SC UNION GLASS SRL 10:30,
SC MANITA GUINEEA SRL 11:00, SC UTIL
COMPANY SRL 11:30; SC CONSUL
TRUCK SRL ora 12.00; SC PANATEK SRL ora
13:00; SIMACO WEST DISTRIBUȚIE ora
13.30. Depunerea documentelor necesare
participării la licitatie si dovada depunerii
cauțiunii, se va face cel târziu până în ziua dinain-
tea licitatiei, ora 15:00.

Subscrisa EURO INSOLV SPRL în calitate de
lichidator judiciar scoate la vanzare prin vanzare
directă la cel mai bun preț oferit, bunurile deb-
itoarei SC PANNATEK SRL, lista bunurilor mo-
bile se gaseste pe site-ul www.euro-insolv.ro la
sectiunea Licitatii si vanzari bunuri. Bunurile mo-
bile sunt la cel mai bun preț oferit.

Subscrisa EURO INSOLV SPRL în
calitate de lichidator judiciar, scoate la vanzare
prin licitatie publica bunurile SC CLARA
PRODCOM SRL ce consta in, fabrica de proce-
sare mezeluri situata în loc. Carei, DN 19 – Ferma
Ianculești, județul Satu Mare la suma de 706.245
lei. Licitatia va avea loc la sediul ales al lichida-
torului judiciar, str. N. Balcescu, nr.10, SATU
MARE, in fiecare zi de joi, ora 11:00
Subscrisa EURO INSOLV SPRL, în calitate de
lichidator judiciar al debitoarei NORD STERN
BEVERAGE INDUSTRIES SRL, numit prin
Sentinţa civilă nr. 7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de către Tribunalul Satu
Mare, Secţia a II-a Civilă, de Contencios Admin-
istrativ şi Fiscal, în dosarul nr. 3795/83/2013
scoate la vânzare prin licitație publică, Complex
clădiri , amenajări și teren intravilan “ , formată
din bunurile imobile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial - comercială situată în
loc. Livada , Livada Nouă , f.nr., jud. Satu Mare ce
constă in construcții 15.946 mp, platforma
betonată 25.000 mp, teren intravilan 73.211 mp,
la prețul de 3.156.835 ron. Licitatiile se vor ține
în fiecare zi de vineri la ora 10.00, în Satu Mare,
str. N. Balcescu, nr.10. 
Pentru informaţii suplimentare cei interesaţi se
pot adresa lichidatorului judiciar la  sediul ales  al
acestuia  din str. Nicolae Balcescu, nr.10,  Satu
Mare, sau la nr. de telefon 0749212108, sau email
office@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor  mai sus exprimate nu
conţin TVA.

EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0749212108

URDA ŞI ASOCIAŢII SPRL cu sediul în Satu Mare, str. George
Călinescu nr.66, înregistrată la UNPIR sub nr. RFO II – 0861, CIF 36267450,
în calitate de lichidator judiciar, anunță scoaterea la licitație a următoarelor bunuri
ale debitorilor de mai jos. Licitațiile se vor ține la sediul URDA ŞI ASOCIAŢII
SPRL.

SC YANG GUAN SRL, CUI 22211378
Set mobilier birou – 400.5 lei 
Stoc de marfă ,îmbrăcăminte,încălțăminte,rechizite,scule,articole elec-

trice,jucării,etc. – 216217.08 lei. Se vând în bloc sau individual.  
În fiecare zi lucrătoare de joi, la ora 13.(Pentru vizionare Tel:0786199011)
Garanția de participare la licitație – 10% din valoarea de pornire. 

SC ZANIBONI MICHELE SRL, CUI 26178606
a) Shredder 1.6M – 1.186,2 LEI
b)  Masina De Intins Sarma O.M.A. – 1.368 LEI
c) Masina De Intins Sarma O.M.A. – 1.368 LEI
d) Utilaj De Introdus Stalpi Dolmec – 3.074,4 LEI
e)  Utilaj De Introdus Stalpi Dolmec – 3.074,4 LEI
f )  Masina De Plantat Vie Arbusti Rasaduri – 6.581,7 LEI
g) Masina De Plantat Vie Arbusti Rasaduri – 6.581,7 LEI

In fiecare zi lucrătoare de luni, la ora 11:00.
Garanția de participare la licitație – 10% din valoarea de pornire. 

Prețurile de vânzare anunțate nu conțin TVA, urmând ca în funcție de prevederile
Codului Fiscal să se adauge TVA la prețul de vânzare, dacă va fi cazul. Informații
suplimentare– tel. 0786199011. 
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Case:
Casă D+P+M ( în curs de execuție ), având
suprafața construită la sol 210,94 mp și suprafața
utilă de 424,02 mp și teren intravilan în suprafață
de 1.000 mp, situate în mun. Bistrița, Cartier Sig-
mir, nr. 41, jud. Bistrița-Năsăud – 53.471 euro

Terenuri:
Terenuri în intravilan, în suprafață totală de
105.000 mp, împreună cu proiectul unui complex
rezidențial de 1.200 apartamente, grădiniță și
spații comerciale, situate loc. Satu Mare, zona
Aurel Vlaicu, jud. Satu Mare – 902.500 euro +
TVA
Teren intravilan în suprafață de 905 mp, având
autorizația de construire nr. 906/28.11.2017, si-
tuat în loc. Pitești, str. Petre Ispirescu, nr. 61, jud.
Argeș, notat în CF 96244 Pitești, având nr. cad.
96244, pe care este construit un imobil P+6 etaje,
cu 36 de apartamente, având aria desfasurata con-
str. tip 2.633 mp; aria utilă constr. tip 2.115 mp.
Blocul este finalizat doar pe exterior - 937.220
euro + TVA
Teren intravilan în suprafață de 5.755 mp, cu nr.
top.29231/2, inscris in CF 100333 Bran (nr. cf
vechi 1008 Simon), com. Bran, jud. Brasov -
57.000 euro + TVA
Teren extravilan în suprafață de 10.000 mp, sit-
uat în Dudeștii Noi, Jud. Timiș – 48.200 euro.

Teren intravilan, în suprafață de 59 mp, situat în
loc. Satu Mare, str. Gh. Barițiu, zona cartier Prie-
tenia, jud. Satu Mare, având CF 175904, nr. cad.
175904 (drum de acces)
Teren intravilan, în suprafață de 66 mp, situat în
loc. Satu Mare, str. Gh. Barițiu, zona cartier Prie-
tenia, jud. Satu Mare, având CF 175896, nr. cad.
175896 (drum de acces)
Teren intravilan, în suprafață de 2.407 mp, situat
în loc. Satu Mare, str. Gh. Barițiu, zona cartier
Prietenia, jud. Satu Mare, având CF 165366, nr.
cad. 165366 ( drum de acces ).
Valoare totală a terenurilor din str. Gh. Barițiu,
zona cartier Prietenia, jud. Satu Mare – 10.000
euro, tva inclus

Teren extravilan 1.500 mp, situat în mun. Satu
Mare str. Amațului“. Proprietatea este de tipul
teren arabil extravilan - categoria de folosință ara-
bil – 5.809 euro
Teren extravilan 3.000 mp, situat în mun. Satu
Mare str. Amațului“. Proprietatea este de tipul
teren arabil extravilan - categoria de folosință ara-
bil – 11.033 euro
Teren intravilan în suprafață de 4.609 mp și
construcții formate din magazie de ierbicide
având SC 110 mp, magazie de cerereale cu SC
de 250 mp și pod având SC de 20 mp, situate în
loc. Livada, str. Victoriei, nr. 109, jud. Satu Mare
– 19.771 euro
Alte imobile:
Proprietate industrială (fosta Textila Arde-
leana), formată din hale, ateliere, birouri, diverse
spații de depozitare în suprafață construită de
46.349 mp, având teren în suprafață de 50.571
mp,  situată în loc. Satu Mare, str. Uzinei, nr. 6-8,
jud. Satu Mare, înscrisă în CF nr. 182608 Satu
Mare. - 4.037.110 euro
Hotel-Restaurant S+P+4+M (“Hotel Mureș”),
situat în loc. Gheorgheni, B-dul Frăției, nr. 2, jud.
Harghita, având aria construită de 1.209 mp și
suprafața utilă totală de 4.132,99 mp și depozit,
având ac. 75 mp + teren intravilan format din
două parcele, având suprafața totală de 3.223 mp
– 1.400.000 euro
Imobil situat în Mun. Pitești, str. Negru Vodă,
FN, jud. Argeș, compus din teren situat în intra-
vilanul localității, având categoria de folosință
curți-construcții, cu o suprafață de 412 mp, cu ve-
cini: la N – Domeniul Public, la S – SC Savomar
SRL, la E: -alee pietonală, la V – str. Negru Vodă,
identificat cu nr. cad 90377, înscris în CF
90377 Pitești, împreună cu toate
ameliorațiunile imobilului -  685.773 euro +
TVA
Piscină-spații de agrement, cu suprafața utilă de
694,69 mp, cotă părți comune 51850/100000
mp, cotă indiviză teren 51850/100000 mp, repre-
zentând 409.51 mp, situată în loc. Pitești, str. Petre
Ispirescu, nr. 63, jud. Argeș, notată în CF 97910-
C1-U1, nr. cad. 97910-C1-U1 - 487.229 euro +
TVA
Locuri de parcare situate în Pitești, str. Petre Is-
pirescu, nr. 65, jud. Argeș și garaje situate în
Pitești, str. Petre Ispirescu, nr. 63, jud. Argeș, pro-
prietatea Daniela Constructii SRL
Pensiune D+P+1E+M, situată în loc Timișoara,
str. Memorandului nr. 79, jud. Timiș, având aria
construită la sol de 242 și o suprafață construită
desfășurată de 942,11 mp, plus teren în suprafață
de 605 mp – 496.000 euro + TVA
Teren intravilan, situat în loc. Lazuri, nr. 241/B,
jud. Satu Mare, având suprafața de 8.245 mp, ală-
turi de atelier mecanic, rezervor combustibil, ba-
racă metalică, copertină tractoare, cabină poartă
și copertină combină, notate în CF 101149 La-
zuri, având nr. cad 101149. Pretabil pentru cartier
de case sau zonă industrială – 180.000 euro, tva
inclus
Spațiu industrial, format din casă poartă, hală
producţie, sopron materiale, atelier concecţii, de-
pozit carburant , post transformare,  în suprafaţă
utilă de 2.170 mp şi suprafaţă măsurată de 3.354
mp și teren intravilan în suprafață de 4.240 mp, si-
tuate în loc. Bistrița, cartier Unirea, jud. Bistrița
Năsăud, înscrise în CF 388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și 706/1/1/1/b/1 -119.000 euro
+ tva
Atelier de reparații auto, P+E, având suprafața
construită desfășurată de cca 270 mp, anul
construcției 1992, situate în loc. Bistrița, str. Ro-
mana, nr. 17, jud. Bistrița, înscris în CF 51125-
C1, având nr. cad. 6620/5/2/S Bistrița – 26.500
euro
Proprietate imobiliară industrială, formată din

grajd 1.368 mp, grajd 518 mp, magazie 12 mp,
șopron 12 mp, wc 3 mp, bazin subteran 81,25 mp,
decantor 2,25 mp, depozit 28 mp, șopron 10 mp,
decantor 6,25 mp și teren intravilan în suprafață
de 4.000 mp, situate în Sânpaul, str. Cooperativei,
nr.1, jud. Mureș– 43.808 euro.
Fermă zootehnică, situată în sat Dacia, str. Prin-
cipală, nr. 99, jud. Satu Mare, compusă din grajd,
filtru sanitar, sală de necropsie, depozite, silozuri,
sală de muls, vestiare personal, birouri, grupuri sa-
nitare având suprafața construită de 2.463 de mp
și suprafața utilă de 1.905 mp +  teren intravilan
în suprafață de 5.800 mp – 211.025 euro
Teren intravilan în suprafață de 5.300 mp, situat
în loc. Mărtinești, str. Avram Iancu, F.N., jud. Satu
Mare, înscris în CF 101574 având nr. top 760/9
+ Construcție zootehnică ( extratabulară ), ală-
turi de anexă gospodărească ( tabulară ) și șopron
deschis ( extratabular ) + Teren intravilan în
suprafață de 4.300 mp, situate în loc. Mărtinești,
str. Avram Iancu, F.N., jud. Satu Mare, înscrise în
CF 101228, având nr. top 760/10/B și 760/10/B-
C – 103.898 euro
Activ imobiliar, Satu Mare, str. Paltinis, nr. 12, ap.
2, compus din spatii comerciale, de productie si
depozitare, in suprafata utila de 512 mp + teren
aferent de 772 mp dintr-un total de 1.150 mp –
107.398 euro
Teren, în suprafață de 2.301 mp + hale de
producție (fost abator) și clădire de birouri, în
suprafață construită de 619 mp, situată în loc.
Negrești Oaș, str. 1 Iunie, nr. 5, jud. Satu Mare +
transformator -  36.072 euro
Moară de cereale P+E  în suprafață de 360,50
mp, șopron depozit în suprafață de 220 mp, baracă
închisă în suprafață de 14 mp, înscrise în CF
100634 Gherta Mica, având nr. 3658/5 C1 + bu-
nuri mobile – 27.625,50 euro (Terenul în
suprafață de 3.193 mp pe care este amplasat im-
obilul este proprietatea persoanei fizice Ștrango
Vasile și nu face obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MAGAZIN,
CHIOȘC“, cu destinaţie comercială situată în
municipiul Carei, str. Ioan Slavici, jud. Satu Mare,
clădire, spațiu comercial cu suprafața construită
Sc= 28 mp și suprafața utilă Su =25 mp, clădirea
este edificată pe un teren care aparține altui pro-
prietar, proprietatea nu este întăbulată. – 1.174
euro
Proprietatea imobiliară “MAGAZIN MIXT“, cu
destinaţie comercială situată în loc. Hotoan, nr.
16, comuna Căuaș, jud. Satu Mare, clădire, spațiu
comercial cu suprafața construită Sc= 128 mp și
suprafața utilă Su =105 mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp care aparține altui pro-
prietar, proprietatea este întăbulată în extrasul de
cartea funciară 145 Hotoan nr.cad. 96 Hotoan,
comuna Căuaș, jud. Satu Mare. – 5.638 euro
Proprietatea imobiliară “MAGAZIN MIXT și
teren intravilan“, cu destinaţie comercială situată
în loc. Ady Endre, comuna Căuaș, jud. Satu Mare,
clădire, spațiu comercial cu suprafața construită
Sc= 125 mp și suprafața utilă Su =104 mp, clădi-
rea este edificată pe un teren de 924 mp, care
aparține aceluiași proprietar, proprietatea teren și
clădire este întăbulată în extrasul de carte funciară
256 Ady Endre nr. cad. 217 - 8 Ady Endre, co-
muna Căuaș, jud. Satu Mare. – 6.912 euro
Chioșcuri de ziare, diferite mărimi.

Închirieri:
Hale și birouri, cuprinse între 100 mp și 10.000
mp, situate în loc. Satu Mare, str. Uzinei, nr. 6-8,
jud. Satu Mare ( fosta ITA ARDELEANA ).

Regimul TVA pentru bunurile imobile ur-
mează să se supună reglementărilor legale în vi-
goare la data perfectării tranzacției, cumpătorul
urmând să suporte obligațiile care îi revin din
acest punct de vedere.
Auto:
- Autoturism Opel Zafira, nr. de identificare
W0L0AHM758G189876, culoare gri, an
fabricație 2008, nr. de înmatriculare TM-07-JTA.
(defecțiuni la caroserie, motor, cutia de viteze,
transmisie, frâne, geamuri sparte, chei lipsă) -
1.540 Euro + TVA

- Autoturism Opel Zafira, nr. de identificare
W0L0TGF7552157736, culoare gri, an fabricație
2005, nr. de înmatriculare TM-12-UHJ.
(defecțiuni la caroserie, motor, cutia de viteze,
transmisie, frâne, chei lipsă) - 700 Euro + TVA
- Autoturism Peugeot Boxer, nr. de identificare
VF3ZCPMNC17535862, culoare alb, an
fabricație 2004, nr. de înmatriculare TM-13-
EWR. (defecțiuni la caroserie, motor, cutia de vi-
teze, transmisie, frâne, chei lipsă) - 1.050 Euro +
TVA
- Autoturism VOLVO S60, nr. de identificare
YV1RS694162517795, culoare albastru, an
fabricație 2006, nr. de înmatriculare TM-18-ROV.
(defecțiuni la caroserie, motor, cutia de viteze,
transmisie, frâne, parbriz fisurat, chei lipsă) –
1.680 Euro + TVA
-Autoutilitară IVECO MAGIRUS STRALIS,
seria șasiu WJMM1VSH40433459 , an fabricație
2007, combustibil motorină , capacitate cilindrică
10.308 cmc, putere motor 309kW , culoare ALB,
nr. de înmatriculare SM-08-PZS. Rulaj :
1.331.548 km la bord - 2.920 euro + tva

Diverse:
Bunuri mobile ( stoc de materiale ) proprietatea
Ioana Nico Service 90 SRL-D – 2.248,82 lei +
tva
Bunuri mobile (Stoc de marfă format din îmbră-
căminte, încălțăminte, accesorii pentru bărbați și
femei  ) - 2.300 buc. – 16.270 euro + tva – pro-
prietatea Carlo Mensluk SRL
Bunuri mobile ( auto ) proprietatea Hidrosani-
taria SRL
Bunuri mobile ( auto ) proprietatea Moro
Hostesss Agency SRL
Bunuri mobile ( utilaje confecții textile,
îmbrăcăminte, materiale și producție în curs de
execuție ) proprietatea Pit Yes Styl SRL
Bunuri mobile ( utilaje pentru confecii ) propri-
etatea Girobel Company SRL
Bunuri mobile ( auto) proprietatea Zidul
Chinezesc SRL
Bunuri mobile ( auto, utilaje ) proprietatea
Henko SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole) proprietatea Lu-
ciana Com SRL
Bunuri mobile ( auto ) proprietatea Star Vest
Construct SRL
Bunuri mobile ( agricole ) proprietatea Agro Alfa
SRL
BBunuri mobile ( auto, utilaje constructii, schele,
etc ) proprietatea Aveco SRL Bunuri mobile (
monodistilator, cantar cu platforma, flamfo-
tometru ) proprietatea Explamed SRL
Bunuri mobile ( auto ) proprietatea Activ Auto
Confort SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole ) proprietatea Eu-
robovis SRL
Bunuri mobile ( utilaje de constructii ) propri-
etatea Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile ( auto, mobilier, accesorii auto,
stoc de marfă format din material de construcții )
proprietatea Com Prod Bocșa SRL
Bunuri mobile ( auto, stoc de marfa ) proprietatea
Griga SRL
Bunuri mobile ( remorcă, utilaje croitorie ) pro-
prietatea Radu Bemcom Impex SRL 
Bunuri mobile ( utilaje constructii, auto ) propri-
etatea Confort Proiect SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole ) proprietatea
Danciu Sorin IF
Bunuri mobile ( mobilier, echipamente auto )
proprietatea Edy 94 SRL
Bunuri mobile (stoc de material format din piese
auto) proprietatea Synthesis SRL
Bunuri mobile ( utilaje confecții textile ), propri-
etatea Vigano SRL
Bunuri mobile ( auto ), proprietatea Sanitas
Bogdy SRL

INSOLVENȚA SM SPRL

Satu Mare, str. Crişan, nr. 5, ap. 2, cod poştal
440098

jud. Satu Mare, CIF RO26020710, UNPIR:
RFO II – 0405

INSOLVENţA SM SPRL
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210, 0745.245.844 
sau www.insolventasm.ro, https://www.facebook.com/insolventasm

www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare 0361.402.200

ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO
32070390,  înregistrată în registrul formelor
de organizare sub numărul de ordine RFO II-
0691/12.07.2013, e-mail office@adminin-
solv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon/fax:
0361/402 200,  judeţul Satu Mare, reprezen-
tată prin asociat coordonator Racolţa Cristian,
în calitate de lichidator/administrator judiciar
a urmatoarelor falite:  
• COMTANANGELI SRL - bunuri mobile
și stocuri de marfă cu o valoare de piață de
23.589 lei + TVA.
• ATIS SYSTEMS SRL constând în:
Platforma inaltime alro - de 25.766,20 lei, Ma-
sina de frezat – 5.112,30 lei
Masina de insurubat – 1.160,50 lei,Masina de
insurubat - 1.176,30 lei,Laser – 1.457,60
lei,Calculator – 1.316,70 lei,Masina de taiat –
3.883,10 lei  ,Ford transit – 15.016,70 lei , Bul-
doexcavator-42.256,60 lei,Autobetoniera-
18.404,40 lei,Nb dell-5.831,40 lei ,Laptop
G710-1.319,30 lei.Prețurile nu conțin TVA.
• CONSTRUCT BV SRL – bunuri diverse:
ușă termopan mare cu 5 camere 1 buc., firmă
luminoasă 1 buc., ușă termopan mare cu 5 ca-
mere 1 buc., tâmplărie PVC 5 camere 1 buc.,
monitor 17 inch 1 buc., telefon 1 buc., calcu-
lator HP 1 buc., calculator DELL 1 buc., cen-
trală termică 2 buc., monitor touchscreen 15,
1 buc., ușă bar 1 buc., iphone 1 buc., licență 1
buc., program informatic 1 buc. Preț total
3.710,00 lei fără TVA.
Autoutilitară marca Ford Transit – 5.666 lei /
1.200 euro. Autoutilitară marca Renault Kan-
goo – 3.305 lei / 700 euro. Autoturism marca
Opel Astra – 3.305 lei / 700 euro. Autoturism
marca Mercedes Benz Vito, cutie de viteze și
ambreaj defect  – 8.027 lei / 1.700 euro. Auto-
turism marca Audi 2.0 TDI, 354.000 km rulați
– 30.690 lei / 6.500 euro. Motocompresor –
7.082 lei / 1.500 euro. Excavator – 23.608 lei
/ 5.000 euro. Aparat sudură – 200 lei / 42
euro. Aparat de electrofuziune – 200 lei / 42
euro. Buldoexcavator  - 40.134 lei / 8.500 euro. 
Bun imobil constând în apartament situat în
București, str. Dealul Țugulea, bl.7, ap.7, et.1,
sector 6, nefiind înscrisă în Cartea Funciară la
prețul de – 100.000 euro. Prețurile sunt fără
TVA.
• SC TRANSYLVANIAN GREEN FO-
RESTS SRL- bunuri diverse: Mașină de cusut
Typical plană cu 2 ace seria 10120184-929,39
lei, Mașină de cusut cu triplu TV1-1245 seria
1506006 -1.258,79 lei; Laptop Lenovo Y250
15-7300HQ 1TB -242, 24 lei.
În orice zi de la 8:30 la 16:30 vă așteptăm la se-
diul lichidatorului judiciar din localitatea Satu
Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49,  judeţul Satu
Mare. Condițiile de participare, regulamentul
de vânzare va fi achiziționat de la lichidatorul
judiciar.  
• SC. CAPLIBA SRL  - Utilaj Debitat Metal
TEAMPRESS L12/3 CNC S- 12688X-
OXYCUT valoarea de piată 5.000 lei+ TVA.  
• SC  SERA BIOLEGUMICOLA SRL:
vânzarea în bloc: bunul imobil reprezentat
prin teren intravilan în suprafață de 23.761mp
+ construcție aferentă (sere), stituat în com.
Valea Vinului, jud. Satu Mare, care constă în :
3 sere legume, secție de prelucrare, centrală ter-
mică, platformă betonată drum acces, împrej-
muire gard, teren intravilan, central termică cu
montaj inclus, sistem de irigare cu montaj in-
clus, instalații și sistem de procesare). Preț total

pentru cele menționate mai sus  1.543.598,97
lei + TVA.
• HOLCZERIK S.R.L. - Mașină de frezat, an
fabricație 1990, valoarea în urma evaluării –
20% –2049 lei/ 420,42 euro + TVA. Mașină
de rândeluit, an fabricație 1990, valoarea în
urma evaluării –1933 lei / 396,62  euro +
TVA.
• DAO ROAD SRL- bun  mobil constând în
utilaj agricol -  Excavator  pe peneuri, hidraulic,
marca Case Poclain, tip 888P, 124 CP, moto-
rină, 2 axe, 8 roți,  an de fabricație 1992, la
prețul de  48.412 lei(10.000 euro)+TVA.
• DIAJE VISION SRL- bunuri  mobile con-
stând în mașini  , echipamente și  instalații la o
valoare totală de 5.744,20  lei+TVA,vânzare în
bloc.
• BDNF AGRICOL SRL- bunuri imobile,
constând în :
-autoturism Renault Minibus(defect, se află în
franța) la prețul de pornire la licitație 946,20 lei
-rezervor plastic pentru transport la prețul de
pornire la licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de por-
nire la licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70
lei
-plug Bonnel la prețul de pornire la licitație
3.038 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00
lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de por-
nire la licitație 2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
• RAM NINU TEX SRL- MASINA
CUSUT NECHI-727,5 lei; MASINA DE
CUSUT LINIARA BROTHLER-13.653,9
lei; MASINA DE CUSUT 2ACE-7.545,5 lei;
MASINA DE SULFILAT 3 FIRE-598,9 lei;
MASINA DE SULFILAT 5 FIRE-3.353,6
lei;MASINA DE CUSUT BUTONIERA
USOARA-1.197,4 lei;MASINA INDUS-
TRIALA 1 AC- 1.755,0 lei;MASINA
CUSUT LINDER-839,8 lei;CALCATOR +
MASA DE CALCAT- 5.817,4 lei; MASINA
ELECTRONICA DE CHEITA BROT-
HER-1.916,3 lei; MASINA DE CUSUT
SINGER-1.574,6 lei. (valoarea bunurilor mo-
bile a fost diminuată cu 10 % din prețul de eva-
luare)
• PINTEANU  IMPEX  SRL- bunuri  mo-
bile la o valoare de  512.206 lei, Bunuri imobile
la o valoare de  1.248.889 lei (sere, secție de
prelucrare, teren..etc).Prețurile nu conțin
TVA.
• SC CRYPTON PMV SRL- autovehicul
marca Audi R8, SS, la o valoare de  41.564,90
euro, valoare fără TVA.
• SZAMOS FRUCT S.R.L- Autoturism
marca Honda, tip CR-V,  valoarea de evaluare
12.085 lei ,valoare fara TVA. 
În vederea participării la licitație, toți
ofertanții au obligația de a depune documen-
tele necesare și dovada achitării
garanției de participare la licitație cu cel puțin
o zi înainte de data ședinței licitației p u -
blice, sumă care va fi restituită în cazul în care
bunul nu va fi adjudecat, iar în situația adju-
decării bunului această garanție va fi cal-
culată în prețul bunului vândut. 

Licitațiile vor avea la data de
19.02.2021  la sediul ales al lichidatorului ju-
diciar din localitatea Satu Mare, s t r a d a
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare, astfel: 
SC CAPLIBA SRL - ora 12:00, SC SERA
BIOLEGUMICOLA SRL - ora 12:00;
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00. RAM
NINU TEX SRL-ora 13,00, DAO ROAD
SRL-ora 10:00, DIAJE VISION SRL –ora
12:00, PINTEANU  IMPEX  SRL-ora
12:00, SC CRYPTON PMV SRL-ora 11:00;
SZAMOS FRUCT S.R.L- ora 13.00.
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BERBEC (21 martie – 20 aprilie)
Berbecii vor avea o zi de miercuri cu mult
consum emoţional. Vei avea parte de tot
felul de conflicte şi situaţii tensionate,
astfel că un sfat din partea astrelor pentru
tine este să încerci să îţi păstrezi calmul
în cazul în care lucrurile escaladează pe o
pantă nedorită şi periculoasă.

TAUR (21 aprilie – 21 mai)
Taurii se vor trezi cu un entuziasm ieșit din
comun. Ești pe pozitiv și extrem de
productiv la serviciu, chiar dacă ai foarte
multe lucruri de rezolvat.

GEMENI (22 mai – 21 iunie)
Gemenii sunt într-o dispoziție de zile
mari. Așteptați un telefon cu vești bune,
fie că este vorba despre o persoană
apropiată, fie că este o ofertă de muncă.

RAC (22 iunie – 22 iulie)
Pasiune și gânduri pozitive, cele două
lucruri care domină ziua acestor nativi.
Deși săptămâna a început cu mici
dificultăți și obstacole, racii își revin și nu
se dau bătuți. 

LEU (23 iulie – 22 august)
Leii ar putea avea parte de o zi cu multe
surprize și nu tocmai pe placul lor. Va fi
nevoie de răbdare, tact și multă atenție
pentru a trece cu bine de capcanele
acestei zile, însă efortul va merita.

FECIOARA
(23 august – 21 septembrie)
Organizate și cu gândurile în ordine,
nativii din zodia Fecioară vor avea ocazia
să rezolve o problemă complicată a unei
persoane dragi, iar asta le va aduce
respect si apreciere. 

BALANTA
(22 septembrie – 22 octombrie)
Balanţele au de îndeplinit mai multe
obligaţii în legătură cu locul de muncă,
însă misiunea s-ar putea să fie mai dificilă
decât vă aşteptaţi şi asta în special din cauza
problemelor de comunicare avute cu
colaboratorii sau cu cei din conducerea
firmei.

SCORPION
(23 octombrie – 21 noiembrie)
Scorpionii au emoţii în ceea ce priveşte
succesul înregistrat în ultima perioadă,
atât la nivel profesional, cât şi în plan
personal.

SAGETATOR
(22 noiembrie – 20 decembrie)
Munca peste program te poate avansa
profesional, dar ai grijă că asta te-ar putea
îndepărta de cei dragi, iar o tensiune
emoțională să apară pe neașteptate

CAPRICORN
(21 decembrie – 19 ianuarie)
Nativii Capricorn sunt puși în dificultate
de o sarcină care are legătură fie cu locul
de muncă fie cu viața personală. Aceasta
s-ar putea dovedi a fi mai grea decât te-
ai fi așteptat.

VARSATOR 
(20 ianuarie – 18 februarie)
Cineva, posibil o persoană care face parte
din grupul tău, ar putea să îți ceară
ajutorul într-un fel sau altul. Probabil nu
vrei să faci asta, pentru că ai alte planuri. 

PESTI (19 februarie – 20 martie)
Dezvoltarea carierei arată
promițător acum și s-ar putea să te
grăbești să termini ceea ce ai de
făcut. Dar responsabilitățile de
acasă și față de familie s-ar putea să
încurce lucrurile.

HOROSCOPTeleviziunea 
care te respectă!

07:00 – Muzica de petrecere
08:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
09:00 – Dimineata populara 
12:00 – Puterea exemplului
(r)
13:00 – Muzică şi voie bună
(reluare) 
15:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
16:00 – Muzica de petrece
17:00 – Avocat TV
18:00 – Calea adevar si viata
19:00 – la izvor de cant si
dor (r) 

20:00 – Actualitatea Satma-
reana
21:00 – Viata la tara (r)
22:00 – NVedem la TV (r)
23:00 – Dimineata populara
(r)
02:00 – Incursiune în Coti-
dian (r)
03:00 – NVedem la TV (r)
04:00 – Box Office
04:30 – Music News
05:00 – Viata la tara (re-
luare)  
06:00 – Avocat TV  
(reluare)

Recomandare

22:30 - R.I.P.D. Copoi pentru strigoi
07:55Cu capu-n
zori
08:55Cu capu-n
zori
(III) 09:45

Teleshopping 10:00 Tele-
jurnal regional 10:45
Furtună la palat (R) 12:00
Teleshopping 12:30 Kevin Dun-
don-bucătar in Irlanda 13:00
Ediţie specială Bilant cazuri
coronavirus13:15 Zi de zi (R)
13:20 Vorbeşte corect! 13:25
Filler 13:30 Guşti! Şi apoi
mănânci 14:00 Telejurnal 15:10
Maghiara de pe unu 17:10
Furtună la palat 18:30 Comis-
arul Rex 19:30 Filler 19:35
Sport 19:51 Meteo 19:56 Zi
de zi 20:00 Telejurnal 21:00
România 9 22:10 Cei doi gladi-
atori 00:00 Telejurnal 00:45
Comisarul Rex (R) 01:44Sport
(R)02:00 Revizie tehnică 06:00
Imnul României 06:05 Româ-
nia 9 (R)06:55 Cu capu-n zori

07:00 Ştirile Pro
Tv 10:30 Vorbeşte
lumea13:00
Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de

viaţă 15:00 La Maruţă 17:00
Ştirile Pro Tv 18:00 Ce spun
românii 19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Imperiul leilor 22:30
R.I.P.D. Copoi pentru strigoi
02:15 Ştirile Pro Tv 02:45
Vorbeşte lumea (R) 05:00 Ce
spun românii (R)  06:00 Ştirile
Pro Tv

08:00 Neatza cu
Răzvan şi Dani
10:55 Teleshop-
ping 11:15 AP Pri-

etenii de la 11 13:00 Observator
14:00 AP 2K1 cu Mirela Vaida
16:00 Observator 17:00 Acces di-
rect 19:00  Observator  20:30
Chefi la cuțite 23:00 Mangalița
01:00 12 Să moară Romeo (R)
03:15 Acces direct (R) 06:00
Observator

07:15 Focus 18 (R)
08:45 AP Trăsniți
din NATO 09:30
Te l e s h o p p i n g
10:00 AP Mon-

denii 11:00  Teleshopping 11:30
Focus din inima României (R)
12:00 Teleshopping 13:00 AP
Sănătate cu stil 13:30 Teleshop-
ping 14:00 Focus
14:30Teleshopping  14:45 Mama
mea gătește mai bine (R) 16:00
AP Am fost șaisprezece   18:00
Focus 19:30 Mama mea gătește
mai bine 20:30 Astă seară dansăm
în familie   23:00 AP Dosarele
DNA 00:00 AP Trăsniți din
NATO (R) 03:30 Mama mea
gătește mai bine (R) 04:30 Focus
18 (R) 05:45 AP Nimeni nu-i
perfect 06:00 Chef Dezbrăcatu’
(R) 

07:00 Știrile Kanal
D 07:45 Teleshop-
ping 08:15 AP
Testul de
rezistenţă (R)

09:15 Teleshopping 09:45 AP
Dragoste la prima vedere 12:00
Știrile Kanal D 13:00 AP Te
vreau lângă mine 15:00 AP Teo
Show 16:30 AP Bravo, ai stil!
18:45 Știrile Kanal D 19:45 Ex-
atlon 23:15 WoW Biz   01:00
Știrile Kanal D (R) 02:15 AP
Dragoste infinită (R) 04:15 AP
Te vreau lângă mine (R) 06:00
Teleshopping

07:45 12 Familia
Fang   09:30 12
Pact matrimo-
nial   11:00 12

Mă cheamă Costin   11:20  12
Marțianul  13:40 12 Familia
Hollar   15:10 12 Căpitanul
America: Război civil    17:40
Filme și vedete 18:10 12 Familia
Fang 20:00 18 Quarry 21:15 18
Hostel - Căminul ororilor   22:50
15 Când se rupe craca  00:35 12
Afacerea Est   02:00 12 Toți oa-
menii regelui    04:05 12  Meda
04:25  18 Hostel - Căminul oror-
ilor   

07:00 Omnisport:
Watts 08:00 Fot-
bal: Fotbal FIFA
08:30 Fotbal:
Campionatul Eu-

ropean UEFA U-17, la  Croaţia
09:30 Ciclism: Turul Italiei 11:00
Fotbal: Campionatul European
feminin sub 17 ani, la , Cehia
12:00 Fotbal: Fotbal FIFA 12:30
Fotbal: Liga Americană de fotbal
MLS, la , 13:00 Ciclism: Turul

Italiei - Il Giro astăzi 14:00 Ci-
clism: Giro Extra 14:15 Ciclism:
Turul Italiei 18:15 Ciclism: Giro
Extra 18:30 Fotbal: Campionatul
European UEFA U-17, la ,
Croaţia 20:25 ştiri: Ştirile Eu-
rosport 20:30 Fotbal: Campi-
onatul European feminin sub 17
ani, la , Cehia 22:00 Ciclism:
Turul Italiei - Il Giro astăzi 23:00
Fotbal: Campionatul European
UEFA U-17, la , Croaţia 00:25
ştiri: Ştirile Eurosport 00:30 Ci-
clism: Turul Italiei - Il Giro astăzi
01:30 Omnisport: Watts  02:30
Ciclism: Turul Italiei 04:00 Fot-
bal: Campionatul European
UEFA U-17, la , Croaţia 05:30
Ciclism: Turul Italiei

07:00 Dimineaţa de
ştiri la Realitatea TV
11:00 Oameni şi
fapte 14:00 Casa
Poporului 15:00
Newsroom 18:00

Realitatea de la fix 18:30 Banii
vorbesc 20:00 Prime Time News
21:00 Realitatea omânească
23:31 Realitatea de la fix 00:00
Realitatea de la fix 00:30 Acade-
mia de evaziune 02:00 Realitatea
de la fix 03:00 Newsroom 04:00
Jocuri de Putere 06:00 Oameni şi
faptea, România! 20:00 Talk B1
22:00 Dosar de politician 00:00
Un pont pe zi 00:35 Știrile B1
(R) 02:00 Dosar de politician (R)
03:40 Se întâmplă acum (R )
05:10 Talk B1 (R) 06:00 Buna,
România! (R)
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De închiriat!

Nord Vest Business Center vă stă la dispoziţie cu:
32 birouri cu suprafaţă cuprinsă între 18-25 mp
2 spaţii comerciale la parter 60 mp, 200 mp.

Petofi Sandor
Nr. 4 /A

0743 487 204

Nord Vest 
Business Center

Ultracentral!

Ieri dimineață, la Tășnad,
unul din angajații primă-
riei a fost declarat pozitiv

pandemic. Fără panică și cu
profesionalism, conducerea
Primăriei Tășnad a luat toate
măsurile conform proceduri-
lor legale în acest sens și a reo-
rientat activitatea angajaților
astfel încât tășnădeanului să i
se asigure tot sprijinul în
relațiile punctuale sau generale
cu conducerea orașului.

Sursa noastră în acest
caz a fost chiar un om în slujba
cetățeanului cu care aveam pro-
gramată o întâlnire în cursul
dimineții la tășnad. Grija dân-
sului pentru parteneri și colabo-
ratori m-a făcut să scriu acest
articol pentru a scoate în
evidență faptul că efectul

„ghișeu”, cum îi spun eu, începe
să se diminueze în administrația
localităților de pe teritoriul
județului nostru.

În urma telefonului
primit, am întors mașina în
dreptul Aeroportului și mi-am

putut reorganiza programul
zilei. Aici nu e vorba de mine,
sunt doar în subsidiar. Este
vorba despre normalitate. Des-
pre pătrunderea pas cu pas a
relațiilor civilizate în viața noas-
tră de zi cu zi.

AGItAțIE PENtRU NORMALItAtE LA PRIMăRIA tăȘNAD 

Un caz de COVID a fost
tratat cu responsabilitate

A trecut și prima
repriză de iubire din febru-
arie. Sfântul Valentin a fost
de la caz la caz mai darnic,
protector, iubitor ori ...ig-
norant. Urmează românes-
cul  Dragobete... cu repriza
a doua...

Cu ce am rămas
după Valentin... Ei bine,
vom vedea mai clar peste 9
luni, ar zice optimiștii... Cu
un profit baban, ar fi
răspunsul florarilor, iar
noi, muritorii de rând, am
zice c-am rămas, har Dom-
nului, cu multe poante
bune de pus la suflet, sau la
inimioare!

Mesajul din imag-

inea bursei de azi e tot un
fel de declarație de
dragoste. A mecanicilor.
Ce-ar mai avea ei de
reparat dacă n-ar fi in-
imioarele din asfalt?! Și ca
să personalizăm declarația
de dragoste... Ei bine... cu
câtă dragoste nu ne-ar
trimite mecanicii, pentru
binele bucșelor și rotulelor
noastre, zilnic  pe astfel de
drumuri...  Rămânem cu
speranța că o să dispară
pandemia și, mai spre
Sâmbră, când în zonă ar
trebui să apară iubitorii
politicieni, or să se acopere
gropile, pardon craterele de
pe drumurile naţionale!

Inimioare, inimioare...
InG

Pandemia de coronavi-
rus a mai făcut încă patru vic-
time în județul Satu Mare. De
data aceasta este vorba despre
două femei și doi bărbați.  

”Până în prezent, la
Satu Mare s-au înregistrat 8405
vindecări și 170 decese cauzate
de coronavirus. 

Ultimele patru per-
soane decedate sunt două femei
și doi bărbați cu vârsta cuprinsă

între 50 și 75 de ani, internate la
spitalele din Carei și Negrești-
Oaș”, se arată într-o informare a
Prefecturii Satu Mare.

Mai adăugăm faptul
că, în ultimele 24 de ore, în
județul nostru au fost înregis-
trate 81 de cazuri noi de
COVID-19. De la începutul
pandemiei și până în prezent, în
județul nostru au fost înregis-
trate 9.179 de cazuri.

Patru sătmăreni uciși 
de COVID-19

În seara zilei de luni, o
patrulă de jandarmerie, aflată în
serviciu pe strada Nicolae Go-
lescu, din municipul Satu Mare,
a observat un tânăr, care la vede-
rea patrulei și-a schimbat direcția
de mers. Experienţa şi-a spus cu-
vântul şi de această dată, iar pa-
trula a trecut la interceptarea
tânărului.

După ce și-au declinat
calitatea, jandarmii l-au chestio-
nat pe tânăr cu privire la motivele
pentru care a încercat să-i evite.
Ușor agitat, tânărul a încercat să
evite un răspuns concret.  

Jandarmii i-au cerut tâ-
nărului să le prezinte tot ce  avea
asupra sa, iar tânărul a scos din
buzunare obiectele personale:
portofel, telefon, țigări, căști etc.
Cu ocazia controlului corporal,
jandarmii au găsit asupra tânăru-
lui, ascuns în ciorapul de la picio-

rul drept, un pliculeț din staniol,
în care se afla o substanță solidă
cu miros înțepător de culoare
verde - olive.

După descoperirea
pliculețului, tânărul le-a relatat
jandarmilor că se întoarce din
centrul orașului, unde s-a întâlnit
cu o persoană necunoscută, care
contra sumei de 250 lei i-a vân-
dut o doză de marijuana.

În cazul tânărului  s-a
luat măsura întocmirii documen-
telor pentru predarea substanţei
şi preluarea cazului de către poli-
ţiştii din cadrul Serviciului pen-
tru Combaterea Criminalităţii
Organizate  Satu Mare, în vede-
rea continuării cercetărilor con-
form Legii 143/2000, privind
combaterea traficului şi consu-
mului ilicit de droguri.

La Satu Mare, drogurile se vând chiar în centrul
orașului
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